
MOST – Milovníci rychlých kol a především fanoušci Rallye Dakar se mohou 
těšit na jedinečný zážitek. Na filmovém plátně kina Kosmos se 30. dubna 
od 17 hodin objeví speciální projekce dokumentárního filmu Dakar Sistaz. 
Příběh dvou silných žen, které excelují v mužském světě - sestry Aliyyah 
a Yasmeen Kolocovy. A nejen to. Do Mostu přijedou osobně. Před kinem 
bude navíc hodinu před projekcí vystaven jejich závodní speciál.

Strhující dokument Dakar Sistaz 
o sestrách Aliyyah a Yasmeen Ko-
locových a světě motorsportu re-
žiséra Jana Těšitele vstoupil do kin 
letos v lednu. Podle kritiků přesa-
huje hranice běžného sportovního 
dokumentu. Snímek ukazuje akč-
ní záběry ze závodních tratí, včetně 
legendárních dun na Rallye Dakar 
a odkrývá i soukromí obou dívek. 
Ty mohou jejich fanoušci v Mos-
tě spatřit 30. dubna  naživo v kině 
Kosmos. „Po filmu bude následovat 
exkluzivní beseda s Aliyyah a Yas-
meen Kolocovými. Před kinem si na-
víc zájemci budou moci prohlédnout 
jejich závodní speciál. Chybět nebu-
de ani tombola o filmový merch,“ zve 
na ojedinělou akci vedoucí mostec-
kého kina Kosmos Petr Král.

Dvojčata Aliyyah a Yasmeen Ko-
locovy jsou závodnice. Ve sportu, 
kterému dominují muži, se prosla-
vily jako dospívající dívky a získa-
ly si respekt. Jejich sláva stále ros-

te. Hlavním trenérem a manaže-
rem celého týmu, kterému se obě 
zodpovídají, je jejich otec Martin 
Koloc. Sesterské duo tvrdě trénuje, 
protože v roce 2023 se sestry hod-
lají utkat s nejlepšími závodnicemi 
z celého světa v jednom z nejtěž-
ších závodů – Rallye Dakar. Uka-
zuje se, že jako duo fungují skvěle, 
i když Yasmeen přiznává, že její se-
stra se zdá být lepší řidičkou. Yas-
meen se chce prosadit ještě více, ale 
během důležitého vytrvalostního 
závodu v Belgii se jí stane nehoda. 
Dostane se do smyku a soupeřovo 
auto v plné rychlosti narazí do její-
ho. Yasmeen je v pořádku, ale pora-
nila si ruku a musí přestat závodit. 
Snaží se podpořit svou sestru, která 
si však rychle uvědomuje, že Aliyy-
ah začíná být mnohem bystřejší na 
startu, než kdy byla. Podaří se Yas-
meen a Aliyyah spojit síly v nároč-
ném závodě a být tu jedna pro dru-
hou? 
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ZASTUPITELÉ  
V DUBNU

MOST – Ve velké zasedací 
místnosti se 24. dubna ve 14 ho-
din sejdou mostečtí zastupitelé. 
Své si může přijít říci i veřejnost, 
pro kterou je vyčleněna v závěru 
zasedání diskuse občanů. Jed-
nání zastupitelstva se vysílá on-
-line na kanále YouTube.

NA PROCHÁZKU
MOST – Mostecké muzeum 

zve 29. dubna na komentovanou 
vycházku na Jánský vrch u Ko-
rozluk s entomologem Pavlem 
Krásenským a botanikem Ví-
tem Jozou. Sraz je v 16.30 hodin 
v parčíku naproti úřadu v Ko-
rozlukách.

BIO SENIOR
MOST – Maxi kino Kosmos 

promítá 16. dubna od 14 ho-
din (nejen) pro seniory českou 
komedii Moře na dvoře. Hra-
jí: Ondřej Vetchý, Jiří Langma-
jer, Linda Rybová, Sara Sande-
va, Matěj Kadlec, Tadeáš Mora-
vec, Iveta Dušková, Jenoféfa Bo-
ková a další. Vstupné je 80 Kč.

Kino Kosmos uvede strhující dokument
Do Mostu přijedou hlavní hvězdy Aliyyah a Yasmmen 

Speciální filmový večer v kině Kosmos zpestří tombola o exkluzivní merch k filmu. Každý návštěvník získá při vstupu do sálu tombolový lístek 
a před začátkem projekce budou vylosováni výherci.

MOST ROCKU DOST 
Velikonoční rocková nálož 

MOST – Sportovní areály Most zvou všechny příznivce rockové 
muziky na pořádnou jízdu! Na Velký pátek 18. dubna se bude ve 
Sportovní hale Most konat již třetí ročník rockového festivalu MOST 
ROCKU DOST.  

Hlavním tahákem letošního festivalu bude kapela KRUCIPÜSK 
a stálice českého heavymetalu Láďa Křížek se skupinou KREYSON., 
ale i spousta dalších interpretů. „Letos pořádáme již třetí ročník roc-
kového festivalu, který odstartuje hudební a koncertní sezónu,“ říká 
Petr Formánek, ředitel Sportovních areálů Most, které akci pořáda-
jí ve spolupráci se společností Raprint, s.r.o. Finančně se na ní spo-
lupodílí i město Most. str. 3
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Omezený Aquadrom
MOST - Na bazénové hale 
Aquadromu se 26. dubna koná 
Velikonoční závod v plavání 
s ploutvemi. 

Závody omezí provoz bazé-
nové haly pro veřejnost. Ta bu-
de pro návštěvníky otevřena až 
od 18 do 21 hodin. Omezení se netýká sauny, masáží, kosmetiky 
a pedikúry, fitness, solária a cvičného bazénu - tato zařízení mají 
provoz beze změn. Závody pořádá místní plavecký oddíl Uhlomost  
Sport.                                                                                                      (nov)

Zvelebí se Hrabák, na Šibeníku bude jezírko  
MOST – Některé další parky v Mostě se dočkají revitalizace. Nejžha-
vějším kandidátem je park Hrabák.

Park Hrabák bude nejví-
ce upřednostňovaným parkem 
ve městě v následujících letech. 
„Park Šibeník je již u konce, co se 
týče jeho revitalizace a zvelebe-
ní. Plánuje se tu ještě jeden pro-
jekt přírodního jezírka. Dál už 
ale nechceme Šibeník ničím za-
stavovat,“ řekl primátor Marek 
Hrvol. Upozornil, že Šibeník by 
měl zůstat zónou s převahou ze-
leně a místy, kde se dá sporto-
vat či odpočívat. Oproti tomu 
park Hrabák je rozsáhlým úze-
mím, které prý nevyužívá svůj 
potenciál. „Zpracováváme studii 
se zkušenými architekty a snaží-
me se zapojit i veřejnost,“ upo-
zornil primátor. Připustil, že pa-
nují obavy lidí, aby město nový-
mi záměry park nedegradovalo. 
„Lidé jsou zvyklí, jak je Hrabák 
přírodní a klidný. My mu tento 
charakter ponecháme. Chceme, 
aby to byl převážně kus přírody, 
ale s místy, kde lidé mohou trá-
vit čas a kde mohou mít nějakou 
přidanou hodnotu. Nejen jít sem 
na procházku se psem nebo si za-
běhat,“ vysvětluje Marek Hrvol. 
Zpracuje se proto studie, která 
navrhne dílčí opatření ke zlep-
šení stavu parku. Zpracovávat 

ji bude tým architektů U/U Stu-
dia s.r.o.  „Potenciál parku je vel-
ký a my bychom chtěli, aby si ob-
čané Mostu park Hrabák moh-
li tvořit sami. Dostanou proto 
prostor, aby dávali podněty, co 
by se jim tu líbilo. Z jejich návr-
hů se pak vyberou ty nejvhodněj-
ší a uvedou dočasně v provoz. Ty, 
které se osvědčí, se mohou v par-
ku usídlit natrvalo,“ doplnila 
radní Jana Falterová Zudová.

Vodní prvek  
na Šibeníku

Stane se jedním z posledních  
projektů v parku Šibeník. „Je-
zírko máme projekčně připrave-
né. Zatím jsme ale byli nuceni še-
třit, a tak se tento záměr nedo-
stal zatím mezi priority. Letos to 
nebude, ale přijde na něj řada 
ve správný čas,“ ujistil primátor. 
Podle radnice se jedná o atrak-
tivní záměr, který na Šibeník pa-
tří. „Šibeníku chybí vodní prvek. 
Místo pro jezírko jsme pečlivě vy-
tipovali. Bude se jednat o klido-
vou zónu, kterou by mohli lidé 
rovněž využívat,“ doplnil primá-
tor. Náklady by si měly vyžádat 
kolem 3,5 mil. Kč.

Změny v parku před 
kasárnami

Úpravy parku v ČSA před ka-
sárnami byly jedním z dřívěj-
ších návrhů participativního 
rozpočtu. Nedostal se ale me-
zi vítěze. „Vnímáme tento pro-
stor, který má určitě vyšší poten-

ciál než nyní. Na druhou stranu 
se nejedná o území, za které by-
chom se měli stydět. Jde o udr-
žované místo, které má boha-
tou zeleň. Konkrétní projekt za-
tím nemáme. Do budoucna by se 
ale mohl prostor zrevitalizovat,“ 
prozradil primátor.                

(sol)

Město začalo s realizací jednoho z vítězných návrhů participativního 
rozpočtu z minulých let s názvem Probuď park Hrabák!

Děkanský kostel bude do výročí svítit
MOST – Děkanský chrám Na-
nebevzetí Panny Marie v Mostě 
oslaví letos koncem září půl stole-
tí od svého unikátního slavného 
přesunu. K výročí by se měl také 
nově rozzářit.V těchto dnech se 
začne s jeho nasvětlováním.      

Kostel Nanebevzetí Panny 
Marie je v Mostě po hradě Hně-
vín druhou dominantou, kte-
rá bude svítit a bude patrná už 
z dáli i těm, kteří například jen 
projíždějí, a to zejména po čtyř-
pruhové silnici I. třídy. „Kostel 
bude nasvícen bílým světlem, ni-
koliv tedy barevnými RGB sví-
tidly jako na Hněvíně,“ upřes-
nil primátor Marek Hrvol. Na-
svícení bude mít, stejně jako na 
Hněvíně, svůj režim. „Bude se 
spínat přesně ve stanovenou do-
bu, podle ročního období. Vypí-
nat by se měl zřejmě o půlnoci,“ 
doplnil vedoucí odboru investic 
mosteckého magistrátu Franti-
šek Jirásek.

Nasvícení kostela bude trvat 
přibližně dva měsíce. „Začne se 
v těchto dnech. Jakmile bude ho-
tovo a zkolaudováno, uvidíme 
nově nasvícený kostel. Předpo-
klad je v červnu nebo v červen-
ci tohoto roku,“ doplnil primá-
tor. Zakázku provede mostec-
ká společnost Reimont - Elektro 
s.r.o za zhruba 1,7 mil. Kč bez 
DPH.                                       (sol)

Světově unikátní přesun oslaví padesátku
Světové stěhovací unikum zatím nepřekonalo nic za posledních padesát let. Při likvidaci 
starého města Mostu z důvodu těžby uhlí byl kostel přesunut v roce 1975 do blízkosti ba-
rokního špitálu s gotickým kostelem sv. Ducha. Stěhování kostela začalo 30. září 1975 a tr-
valo do 27. října, transport trval plných 646 hodin. Kostel byl posunován na čtyřech kole-
jích, zezadu byl tlačen a zepředu brzděn hydraulickými válci. Vodováhy a elektronická čidla 
sledovala veškeré pohyby a výškové odchylky kostela při cestě po nerovném terénu. Nako-
nec kostel zdolal cestu dlouhou 841,1 metrů průměrnou rychlostí 2,16 centimetrů za minu-
tu. Na novém místě byl pak posazen na nové základy a probíhaly v něm i jeho okolí restau-
rátorské práce. Přesun kostela je zapsán do zlaté knihy Guinessových rekordů tisíciletí jako 
nejtěžší předmět přepravovaný po kolejích, protože jeho celková váha činila 12 tisíc tun.  

Central nabídne Velikonoce s Pigy a Lily
MOST – Obchodní centrum Central chystá 15.  dubna od 16 hodin 
velikonoční překvapení.

Central nabídne bohatý ani-
mační program, který potěší ne-
jen děti, ale i dospělé. Spous-
tu smíchu a zábavy pro nejmen-
ší návštěvníky přinesou oblíbe-
né postavičky Pigy a Lily. Dech 
se bude tajit při  jedinečné Hopy 
Hop show, která překvapí a  roz-
veselí. Návštěvníci mohou získat 
i originální velikonoční fotogra-
fie s roztomilými zvířátky při fo-
cení s prasátky a zajíci. Děti se na-
učí kouzlit s balónky a vytvoří si 
vlastní originální dekorace pod 
vedením zkušeného instrukto-
ra Jakuba Koutského. Centralem 

budou znít melodie v podání ta-
lentované zpěvačky Adélky He-
sové při mini koncertu a nebude 
chybět překvapení s nečekaným 
tanečním vystoupením.

Nezapomeňte si stáhnout apli-
kaci Můj Central a nechte si zdar-
ma namalovat na obličej veliko-
noční motivy. Při nákupu v hod-
notě nad 500  Kč v  období od 
1. do 15. dubna  získáte zdarma 
osení a možnost zapojit se do 
tvořivých dílniček, kde si může-
te vyrobit vlastní velikonoční de-
korace. 

(nov)

Diváci už rozhodli
MOST – V anketě o nejoblíbenější herečku, herce a inscenaci Měst-
ského divadla Most je rozhodnuto. 

Diváckými favority jsou herečka Eliška Matzkeová a herec Ján 
Burda. V kategorii nejoblíbenější inscenace získal nejvíce diváckých 
hlasů muzikál Hello, Dolly! v režii Pavla Ondrucha. Cena za nej-
oblíbenější inscenaci bude slavnostně předána v pondělí 28. dub-
na před představením Hello, Dolly! Zde budou zároveň vylosováni 
tři výherci z řad hlasujících diváků, kteří získají volné vstupenky do  
divadla.                                                                                              (nov)

 

Eliška Matzkeová a Ján Burda

Petra Jungmannová alias Dolly 

Jaro, tak vítej!
MOST – V parku Střed můžete 19. dubna přivítat jaro. 

Kavárna na ulici v parku pořádá akci Jaro, tak vítej! Od 13 do 
15 hodin proběhne workshop v igloo – zdobení vajíček voskem, od 
14 do 22 hodin Burgery od Kuby včetně vege verze – grilování ven-
ku, od 14 hodin Drumce od Máry a DJ, drinky od Káči a limitka 
drinky jen pro toto odpoledne.                                                                    (nov)
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V  íte, že...Prior se nabízí jako dočasné tržiště
MOST – Mostecká bytová nabízí od února volné prostory v bývalém 
obchodním domě Prior k pronájmu. Zájemci se zatím ale příliš nehr-
nou. Místo by mohlo být vhodné pro příležitostné prodejce.

Společnost Mostecká byto-
vá, jež je stoprocentní akciovkou 
města, provozuje od února letoš-
ního roku bývalý obchodní dům 
Prior. Momentálně zde fungu-
je jen několik málo nájemců. Ti, 
co spadali pod společnost Pri-
or, dali výpověď. „Vše běží podle 
standardu, na který byli nájemci 
zvyklí. Všem jsme zachovali ná-
jemní smlouvy v takové podobě, 
jako je měli s původním vlastní-
kem,“ vysvětlil  ředitel Mostecké 
bytové Jaroslav Kudrlička a do-
dává: „Spolu s tím pod nás spada-
jí i všechny související věci, jako 
jsou energie, ostraha a záležitosti 
spojené s hasiči. Máme tu správ-
ce, který komunikuje s nájemci, je 
běžně dosažitelný, otevírá a zaví-
rá objekt. Snažíme se v rámci to-
hoto systému objekt provozovat 
i nadále.“  

V Prioru se uzavřelo se hor-
ní patro a v přízemí fungují dva 
nájemci - trafika a vietnamská 
podnikatelka, která požádala 
o zmenšení prodejní plochy.

Nyní se hledá vhodný záměr 
a zájemce do doby, než se s ob-
jektem začne stavebně něco dít. 
„Inzerujeme pronájem ploch. 
Vážný zájemce ale zatím není na 
obzoru. Víceméně i proto, že ob-
jekt je v takovém stavu, v jakém 
je. Nejsou zde disponované žád-
né obchodní prostory,“ podotkl 
Jaroslav Kudrlička. V případě, 
že se najde někdo, kdo by chtěl 
plochy využít, vyjde mu Mostec-
ká bytová  vstříc. „Pokud by zde 
chtěl někdo provozovat pultový 
prodej typu úterních trhů, pak by 
bylo možné na základě dohody 
na konkrétní typ podnikání uva-
žovat i o spoluúčasti pro vybudo-
vání nějakého zázemí,“ připouš-
tí ředitel.  

Obsadit dočasně poloprázd-
né prostory bývalého Prioru je 
přáním i vedení města. „Ideál-
ní by bylo, pokud by v těchto pro-
storách mohlo vzniknout tržiš-
tě. Za přijatelné peníze by se tu 
mohlo vytvořit místo, kde by by-
ly stolky, regály a nezbytné vy-

bavení. Zájemci by si pak mohli 
pronajmout tento prostor napří-
klad na dopoledne, nebo na ně-
kolik dnů apod.,“ nastínil  pri-
mátor Marek Hrvol. Plochy by 
mohli využít například prodej-
ci, kteří do Mostu jezdí na úterní 
trhy. V úvahu přichází i vietna-
mští nebo příležitostní prodej-

ci. Například maminky na ma-
teřské, které nabízejí různé pro-
dukty apod.  „Takovéto dočasné 
záměry by se nám  velmi zamlou-
valy. Místo by žilo. Nepočítáme 
s tím, že si tu někdo vybuduje ně-
jaký obchod na několik let.“

Město s Priorem počítá jako 
s komunitním centrem. Připra-
vují se zde tematické workshopy 
pro neziskové, vzdělávací a kul-
turní organizace, odbornou i ši-
rokou veřejnost. Všechny disku-
se se odehrají právě v těchto pro-
storách, které se stanou centrem 
debat o budoucí podobě města. 
„Prior bude sloužit ke všem ak-
cím spojeným s dostavbou cent-
ra Mostu i s Priorem. Spousta li-
dí má k Prioru vazby. Stejně tak 
i administrátor chce do debaty 
vtáhnout širokou veřejnost,“ po-
dotkl primátor.                       (sol)

Mostecká bytová nabízí

PRONÁJEM KOMERČNÍCH PROSTOR 
V OBCHODNÍM DOMĚ V CENTRU MĚSTA
(bývalý Prior Most)
Prostor č. 1 o velikosti 1 200 m2 je umístěn v 1. patře objektu, 
předpokládaná výše pronájmu 60 000  Kč/měsíc.
Prostor č. 2 o velikosti 250 m2 je umístěn v přízemí objektu, 
předpokládaná výše pronájmu 10 000  Kč/měsíc.

Prostory jsou vhodné k provozování obchodu či poskytování služeb, 
ale i například pro pořádání výstav či jednorázových akcí.
Možnost pronájmu i jen části nabízených prostor.

Bližší informace poskytneme na tel. čísle 478 618 538 a 476 705 084 
či v sídle společnosti MOSTECKÁ BYTOVÁ, a.s., Most, J. Skupy 2522.

Mostecká činohra chystá komedii Jméno
MOST – Mostecká činohra uvede 25. dubna od 19.30 hodin premi-
éru inscenace Jméno. Francouzská komedie autorů Matthieu Dela-
porte a Alexandre de La Patellière vypráví o tom, jakou může v žertu 
vyřčená věc způsobit hysterii i mezi nejbližšími lidmi.

Jednu z  nejlepších francouz-
ských komedií posledních let 
o tom, co je v civilizované spo-
lečnosti přijatelné a co nepří-
pustné, režíruje v Mostě Milan 
Schejbal. Vtipná konverzační 
hra o mužích a ženách, rodin-
ných a partnerských vztazích 
varuje před nebezpečím dlouho 
zamlčovaných tajemství. Hlavní 
hrdina Vincent oznámí na veče-

ři u své sestry příbuzným a přá-
telům, že hodlá svého syna po-
jmenovat Adolf. A rozpoutá tím 
neskutečný chaos. Tato divadel-
ní komedie se dočkala velkého 
úspěchu a o dva roky později 
i filmové adaptace. Hrají: Vero-
nika Týcová, Jakub Dostál, To-
máš Henry Abraham, Vít Herzi-
na a Eliška Navrátilová.

(nov)

Vynikající francouzská komedie o tom, že dát svému dítěti kontroverz-
ní jméno může nabourat dosud harmonické přátelské i rodinné vztahy 
a odhalit nečekaná tajemství.

Repre se otevřelo v květnu
MOST – Před 41 lety, v květnu 1984, se na náměstí Velké mostecké 
stávky slavnostně otevřel Oblastní dům kultury horníků a energe-
tiků.

Teprve až v devadesátých letech se mostecký „kulturák“ oficiál-
ně přejmenoval na Repre, a to po věhlasném kulturním domě ve 
starém Mostě, který  byl stržen posledního března 1980. V novém 
Mostě ale už na občany čekala náhrada v podobě moderního kul-
turního domu. Ten však podle pamětníků nikdy nedosáhl slávy Re-
pre ve starém Mostě. Po letech pustnutí čeká nynější Repre nová bu-
doucnost. Po rozsáhlé rekonstrukci za téměř miliardu korun se do 
něj má v roce 2027 opět vrátit život a přestěhovat se sem městská 
knihovna.                                                                                          (nov)

 

Kavárna oslaví park
MOST – Kavárna na ulici v parku Střed oslaví spolu s návštěvníky 
1. rok obnoveného parku Střed a rok od otevření kavárny. 

Kavárna chystá při příležitosti oslavy bohatý program a den na-
bitý zážitky. O hudbu se postarají muzikanti ze  ZUŠ F. L. Gassman-
na, Busking, Galiani Gypsy Jazz, Sarah and The Adams a MC GEY. 
Chybět nebudou dílničky pro děti, fotokoutek, tanec, bistro a samo-
zřejmě dobrá káva.                                                                            (nov)

Truck Trial
pro silné povahy

BRAŇANY – Do Braňan u Mostu se po roce vrací 26. a 27. dubna 
adrenalinová motoristická soutěž Truck Trial. Týmy závodních ná-
kladních vozidel se utkají na náročných terénních tratích. 

Truck trial je sport, který je o jezdeckém umění a o tom jak překo-
nat zdánlivě nepřekonatelné. Na všech závodech se projíždí abnor-
málně těžký terén, někdy i uměle vytvořený. Účastníci musí zvlá-
dat prudké svahy, bahno, skály a další extrémně náročný terén. Kaž-
dý závod je navržený tak, aby prověřil schopnosti řidičů i vozidel na 
maximum. Truck Trial je neuvěřitelná podívaná. Podrobný harmo-
nogram najdete na www.trucktrial.cz.                                             (nov)

Adrenalinová podívaná plná síly, bláta, vody a odvahy.

Kavárna na ulici se chystá oslavit rok od otevření parku Střed.

V Prioru jsou volné prostory, které je nyní možné si pronajmout.

HIPODROM MOST zahájí sezónu
MOST - Prvním dostihovým dnem nové sezóny na Hipodromu Most 
bude sobota 12. dubna od 13.30 hodin. Vrcholem závodů bude 
51. ročník Memoriálu Rudolfa Deyla. Jedná se o dostih nejvyšší prv-
ní kategorie s dotací 200 tis. Kč. K vidění bude sedm dalších kvalitně 
obsazených dostihů i dostihy poníků. Návštěvníky čekají napínavé 
sázky, dobré občerstvení a doprovodný program pro děti.

K dispozici bude kyvadlo-
vá doprava zdarma. Vstupenky 
je možné zakoupit ve zvýhodně-
ném předprodeji na www.ticket-
live.cz nebo v den akce od 12 ho-
din na pokladně u vstupu. Platba 

je možná v hotovosti i kartou. Více 
informací na www.hipodrom.cz. 

V průběhu sezóny čeká mi-
lovníky dostihového sportu dal-
ších šest dostihů. „Na mostec-
ké dostihové dráze se letos pobě-

ží nejen tradiční rovinové dostihy, 
ale diváci se mohou těšit  i na ná-
vrat překážkových dostihů, které 
se uskuteční v září. K vidění bu-
dou nejlepší české dostihové ko-
ně. Zabojují o cenné trofeje a zá-
roveň o výhry, které s ohledem na 
navýšení dotací činí letos takřka 
6  mil.  Kč. Pro diváky bude při-
praven bohatý doprovodný pro-
gram a zábava pro děti,“ zve ře-
ditel Hipodromu Most Matěj  
Mareš.                                     (nov)

Festival se koná tra-
dičně na jaře, ještě než se řada li-
dí vydá na nejrůznější místa po 
republice, kde se začnou konat 
hudební festivaly. „Návštěvnost 
rok od roku stoupá, což nás těší 
a doufáme, že i letos si najde do-
statek příznivců. Festival se usku-
teční opět pod střechou sportov-
ní haly, takže ať už bude jakéko-
liv počasí, mohou si příznivci užít 
hudební lahůdky na plno a bez 
obav,“ ujišťuje Petr Formánek 

Vstupenky jsou v předpro-
deji na: https://www.ticket-
stream.cz/akce/most-rocku-
-dost-2025-177922 za zvýhod-
něnou cenu. Bude ale možné je 
zakoupit ještě přímo i na mís-
tě. „Každý ročník je lepší a lep-
ší. Doufáme, že i letos tomu ne-
bude jinak. Program se snažíme 
obměňovat a zařadit vždy ně-
jaké hudební taháky. V prvním 
ročníku to byla Vypsaná fiXa, 
loni pak kapela DOGA. Každý 

z hudebních interpretů dosta-
ne na pódiu svůj plnohodnotný 
prostor, takže program je nabitý 
od začátku do konce. Moderá-
torem akce bude Kůsofka, který 
provede celým večerem,“ pro-
zradil ředitel Sportovních areá-
lů Most Petr Formánek a záro-
veň dodal, že se příznivci hud-
by mohou v letošní sezóně tě-
šit i na další obdobné hudební 
produkce. 

(sol) 

Vystupující:

 �KRUCIPÜSK – opravdová  
energie a show

 � JAMARON – rocková  
kapela, která to rozjede

 �KOMUNÁL – rock-metalová 
kapela z Chlumce nad Cidlinou

 � PORTA INFERI – powerme-
talová kapela z Nového Jičína

 � Láďa Křížek a KREYSON - 
stálice českého heavymetalu                      
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Magistrát města Mostu 
Vyhlašuje výběrové řízení na pozici:

vedoucí  
odboru investic

Pracovní náplň: řídí odbor investic v plném rozsahu jeho pů-
sobnosti včetně agendy investic a údržby a zadávání veřejných 
zakázek.
Obsazení pracovní pozice na dobu NEURČITOU.
Termín pro podání přihlášek  končí dne 30. dubna 2025  ve 
12.00 hodin.

Informace o pracovní pozici poskytne vedoucí oddělení Ing. Ol-
ga Vyleťalová: tel: 477 001 404, 734 417 237, e-mail: olga.vyleta-
lova@mesto-most.cz.

zpravodajství11. dubna 20254

O tázka pro...

KOUPÍME VÁŠ BYT
 NEVÁHEJTE

Společnost MOSTECKÁ BYTOVÁ, a.s. koupí byty v osobním vlastnictví 
na území města Mostu. Výkup bytových jednotek probíhá v souladu 

s Pravidly pro výkup bytových jednotek.

Podrobné informace k výkupu poskytneme 
na tel. čísle 476 705 084.

Více informací na webu www.mostecka-bytova.cz.

Nabídka k výkupu je časově omezena a platí do vyčerpání �nančního limitu.

Zařídíme veškeré formality spojené 
s výkupem bytu 
Neplatíte žádnou provizi 
Náklady spojené s výkupem bytu 
hradí MOSTECKÁ BYTOVÁ, a.s.
Profesionální přístup
Garance seriózního chování

Na hřbitově startuje oprava památníku
MOST – Na hřbitově Pod Koň-
ským vrchem se začne v těchto 
dnech opravovat Velký památ-
ník obětem stávek z let 1920 – 
1932. Město už vysoutěžilo ve-
řejnou zakázku, která si vyžádá 
zhruba 13 mil. Kč.   

Vítězem zakázky se stala spo-
lečnost VOBAS s.r.o. za přibliž-
ně 13 mil. Kč s DPH. „Do soutě-
že přišly nabídky dvou účastníků, 
společnosti VOBAS s.r.o. s cenou 
za zhruba 9,5 mil. Kč bez DPH 
a Art Kodiak s.r.o. za bezmála 10 
mil. Kč bez DPH,“ uvedl vedou-
cí odboru investic mosteckého 
magistrátu František Jirásek. Pa-
mátník je ve velmi špatném sta-
vu a řadu let chátrá. Bez opravy, 
která potrvá přibližně jeden rok, 
by si tak jeho původní podobu 
jen málokdo vybavil. „Staveb-
ní práce budou zahájeny v květ-
nu a potrvají 12 měsíců. Hotovo 
by mělo být přibližně v květnu ne-
bo červnu příštího roku,“ upřesnil 
vedoucí odboru investic.

Památník obětem stávek je 
rozsáhlou stavbou, která zabí-
rá  780 metrů čtverečných a na-
chází se ve strmém terénu. Tvoří 
ji schodiště, na jehož vrcholu se 
tyčí deset pilířů včetně postran-
ních hranolů s pietními nápisy. 

Tato kulturní památka připomí-
ná světoznámý komplex menhi-
rů Stonehenge ve Velké Británii.

Památník je převážně z be-
tonu a jeho vznik se datuje do 
konce 60. let minulého stole-
tí podle návrhu známého so-
chaře Stanislava Hanzíka. „Pa-
mátník je silně zdegradovaný. 
Horní vrstvy betonu se odlupu-
jí a z celkového pohledu je patr-
ná výrazná eroze betonu, který 
je rozpraskaný v několika vrst-
vách. Porušené jsou také beto-

nové sloupy, místy dokonce vy-
čnívají výztuže,“ popsal vedou-
cí magistrátního odboru škol-
ství, kultury a sportu Tomáš 
Brzek.

Oprava památníku bude 
komplikovaná a náročná. Je to-
tiž velmi rozsáhlý a svým mate-
riálem specifický. Obnově po-
může významná dotace, kterou 
město získá z operačního pro-
gramu Spravedlivá transforma-
ce a bez níž by monument chát-
ral další roky dál. „Rozhodnutí 

o přidělení dotace již máme,“ 
ujistil František Jirásek. Bude 
ve výši deseti milionů korun 
a měla by pokrýt valnou část 
nákladů. „Dotace je pro opra-
vu památníku zásadní. Na ob-
dobné projekty, které jsou navíc 
takto finančně náročné a nema-
jí až takovou prioritu, by totiž 
město ze svého rozpočtu hleda-
lo potřebné prostředky jen těž-
ko,“ připustila radní Jana Falte-
rová Zudová.            

(sol)       

Velký památník obětem stávek z let 1920 – 1932 připomíná světoznámý komplex menhirů Stonehenge, kte-
ré se nacházejí ve Velké Británii.   

Unikátní střelnice bude k mání levněji
MOST – Unikátní krytá střelnice v Česku, která se nachází v místě 
bývalého podchodu u nádraží v Mostě, je na prodej. Zájemci ale ne-
jsou na obzoru. Město ji proto nejspíš nabídne za nižší cenu.

Už před více než rokem na-
bídla radnice střelnici k proná-
jmu. Svůj záměr ale postupně 
přehodnotila a nabídla ji k pro-
deji za cenu znaleckého posud-
ku. „Zatím se nikdo nepřihlásil. 
I když je znalecký posudek správ-
ně spočítaný na dva a půl milio-
nu korun, tržní hodnota je dra-
maticky jinde. Hlavně je zde po-
třeba dodatečných investic, aby 
se zařízení zprovoznilo na pa-
rametry, které vyhovují jak ná-
vštěvníkům, tak i zkušebním ko-
misařům,“ konstatoval náměs-
tek mosteckého primátora Vác-
lav Zahradníček. Město proto 
přemýšlí, jak bude postupovat 
dál. „Další možnost je postupně 
snižovat cenu, jak nám to umož-
ňují zákonné normy,“ nastínil 
náměstek.

Radnice je přesvědčena, že  se 
jedná o zajímavou příležitost, 
jak udržet raritní velkou střelni-
ci na padesát metrů. „V repub-
lice žádná jiná taková není. Stá-
lo by to za to. Není zatím ale ni-
kdo, kdo by do toho za těchto 
podmínek chtěl jít,“ připustil zá-
roveň Václav Zahradníček. Po-
licisté zatím trénují na venkov-
ních střelnicích, kterých je na 
Mostecku více. Jedna se nachá-
zí například v Čepirozích. Jedná 
se ale o střelnice se vzdáleností 
na dvacet metrů.  

„Zachování střelnice je v zá-
jmu města, zejména pak měst-
ské policie, která sem chodila tré-
novat střelbu, státní policie, ale 
také ze strany žadatelů zájem-
ců o zbrojní průkaz, kteří chtějí 
mít legálně drženou zbraň. Ten-

to zájem posledních zhruba osm 
let stále roste a je potřeba mít pří-
ležitost si někde zkoušet a tréno-
vat střelbu,“ říká náměstek Za-
hradníček.

Nájemce, jemuž město vy-
povědělo smlouvu o pronájmu 
v roce 2023, přenechal interiéry 
městu za přibližně sto tisíc ko-

run. Střelnice je provozuschop-
ná s nezbytným vybavením. 
„Vnitřní vybavení tu zůstane pro 
nového provozovatele. Bude ale 
potřeba střelnici modernizovat 
a zlepšit technologie, ať už se jed-
ná o střelecké pojízdné terče, ale 
i řadu dalších věcí,“ připomněl 
Václav Zahradníček.             (sol)

Desítky let fungující střelnice čeká na nového provozovatele už druhým 
rokem. Jde o unikátní zařízení v celém Česku. Jedná se o krytou halu se 
vzdáleností střelby na 50 metrů.   

Autodrom bude hostit extrémní závod
MOST – Autodrom Most bude 12. dubna hostit xtrémní překážkový 
závod ULTRA běh. Na  mostecký závodní okruh se vrací  již po páté.

Jedinečná sportovní výzva na-
bídne nápaditou trať plnou pře-
kážek, kterou mohou zdolat jak 
dospělí závodníci, tak i děti růz-
ných věkových kategorií. Záze-
mí závodu bude umístěno u tri-
bun a polygonu. Startovní listina 
tradičně zahrnuje hlavní závod 
pro ženy a muže od 15 let, stej-
ně jako dětské závody na krat-
ších tratích dle věku účastníků. 

Pro všechny úspěšné běžce je 
připravena medaile, pro nejlep-
ší pak ceny a další pozornosti od 
partnerů akce.

Hlavní závod - ženy a mu-
ži 15+ ( od 15 do 18 let pouze 
v doprovodu rodičů). Kategorie 
hlavního závodu - muži do 39 let 
a muži od 40 let, ženy do 39 let 
a ženy od 40 let. Dětského závo-
du se mohou účastnit pouze děti 

do patnácti let (ne již patnáctile-
tí). Délka závodu podle věku dě-

tí je od 50 metrů do 1,5 km v te-
rénu s překážkami.             (nov)

ředitele Městské policie Most Jaroslava Hrvola
Stává se, že lidé narazí na uli-

ci na použitou injekční stříkač-
ku. Jak mají v takové situaci po-
stupovat? 

Člověk, který takovou stří-
kačku najde, by na ni neměl 
v žádném případě sahat a ma-
nipulovat s ní. Měl by zavolat 
městskou policii na linku 156 
a uvést přesnou polohu nálezu. 
Pokud je to možné, zůstat na 

místě a počkat na příjezd stráž-
níků. 

Operační pracovník může 
oznamovatele také přesně lo-
kalizovat prostřednictvím Por-
tálu bezpečí. Prostřednictvím 
této novinky je možné nález 
a jeho okolí ukázat operační-
mu pracovníkovi přímo kame-
rou chytrého telefonu a doručí 
se mu také přesné souřadnice 

místa. Díky tomu 
není nutné čekat 
na příjezd hlíd-
ky. Vloni probíha-
la akce Jehla, kte-
rá ukázala pozi-
tivní trend – dět-
ská hřiště a okolí 
škol byla čistá 
a nebyla nalezena 
ani jedna injekč-

ní stříkačka. Přesto 
strážníci a asistenti 
prevence kriminali-
ty během celého ro-
ku průběžně sbírají 
a likvidují stovky in-
jekčních stříkaček, 
a to především na 
odlehlejších místech 
v  problémových lo-
kalitách.           (nov)



MOST - Pavel Vrzal za Sdružení Mostečané Mostu navrhuje v Mostě 
vznik státní univerzity. O kterou konkrétně by mělo jít a proč?

„Již řadu let přemýšlím 
o možnosti vzniku státní uni-
verzity technického směru 
v Mostě. Jedním z důvodů, proč 
se Most dlouhodobě vylidňuje, 
je fakt, že studenti se po absol-
vování vysoké školy jinde již 
nevrací nazpět do Mostu. Za-
jímavé obory přilákají naděj-
né studenty, kteří tu mohou 
po studiu zakořenit. Spoluprá-
ce univerzity se start-upy mů-
že přinést další pracovní místa. 

Je velmi pravděpodobné, že po 
studiu část studentů začne pra-
covat právě u spolupracujících 
firem. Tato kvalifikovaná mís-
ta budou lépe placená, čímž se 
bude zvyšovat výběr daní. 

Podpora místních podni-
katelů a start-upů je klíčo-
vá a v konečném důsledku to 
bude mít pro Most a pro ži-
vot v něm pozitivní dopady. 
Dalším krokem k oživení Mos-
tu by mělo být místo k setká-

vání mladých rodin, mami-
nek s dětmi. Vytvoření která by 
nabízela dalších míst a center, 
které by nabízely aktivity, kurzy 
a podporu pro rodiny, by moh-
lo přispět k tomu, že se mladé 
rodiny rozhodnou zůstat v na-
šem městě. V neposlední řadě 
je důležité zaměřit se na eko-
logické projekty. Investice do 
obnovitelných zdrojů energie, 
zlepšení veřejné dopravy a vy-
tvoření zelených ploch přispě-
jí k udržitelnosti města a zvýší 
jeho atraktivitu.“

(nov)
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Jak dopadl průzkum spokojenosti s MHD?
MOST/LITVÍNOV – Dopravní podnik měst Mostu a Litvínova zve-
řejnil výsledky dotazníku  spokojenosti cestujících s městskou hro-
madnou dopravou v obou městech. 

Průzkum byl zcela ano-
nymní a probíhal elektronic-
ky  od 28. února do 24. března.  
„Chtěli jsme zjistit zejména to, 
jaké skupiny obyvatel využíva-
jí naši MHD nejčastěji, které na-
opak vůbec a  zároveň jsme mí-
řili na  pocity a  spokojenost na-
šich cestujících. Výstupy následně 
uplatníme při konkrétních opat-
řeních ke  zvýšení kvality našich 
služeb a k získání dalších poten-
cionálních zákazníků,“  popsal 
ředitel dopravního podniku Da-
niel Dunovský.

V  rámci průzkumu při-
šlo  770  názorů. Lidé hodnoti-
li celkovou spokojenost s MHD 
i dílčí služby. Zajímali se o rych-
lost přepravy, preferované for-
my dopravy nebo placení jízd-
ného. „Dopravní podnik chtěl 
znát názor lidí na  využívá-
ní MHD – co je motivuje, ne-
bo naopak odrazuje od  cestová-
ní městskou veřejnou dopravou. 
Další otázky mířily na  vstříc-
nost pracovníků v  předprodej-
ních kancelářích a  na  chování 
řidičů a  revizorů. Do  dotazní-

ků se dále zaznamenávala spo-
kojenost s dodržováním jízdních 
řádů, s  informovaností o  změ-
nách a  výlukách v  MHD, s  čis-
totou vozidel a  zastávek. Cestu-
jící mohli také vyjádřit své připo-
mínky nebo vyjádřit zkušenosti 
s řidiči našich vozů,“ sdělil ředi-
tel. Z dotazníku podle něj  jasně 
vyplynulo, že cestujícím velmi 
schází moderní formy placení 
jízdného, zejména bezkontakt-
ní platební kartou: „Proto jsme 
moc rádi, že koncem tohoto ro-
ku přejdeme na nový odbavovací 
systém, který tyto možnosti při-
nese a  odškrtneme si tak jednu 
z dalších položek na cestě k  lep-
šímu a  modernějšímu cestování 
MHD.“

Co ukázal průzkum 
 � 97 procent dotazovaných 

obyvatel využívá spoje MHD. 
Z  toho 60 procent cestujících 
využívá MHD v Mostě a v Litví-
nově k dojíždění do práce nebo 
školy a  48 procent jezdí MHD 
téměř denně. 

 � Preferovaným způsobem 
nákupu jízdného je u  50 pro-
cent respondentů platební 
kartaa  43  procent preferuje 
nákup přes mobilní aplikace.

 �K dodržování jízdních řá-
dů, pokrytí měst linkami 
a čistotě vozidel se cestují-
cí vyjadřovali vesměs velmi 
kladně.

 �Nejčastější emocí, kterou 
při  cestování lidé zažívají, je 

ostražitost, dále neutrální pocit 
a pocit klidu.

 �Nejčastějším důvodem, kte-
rý obyvatele odrazuje od  čas-
tějšího využívání MHD, je ne-
vhodné chování některých ces-
tujících.

 �Kladně byla hodnocena bez-
pečnost jízdy řidičů a  řidiček 
a vstřícnost personálu předpro-
dejních kanceláří a  pracovníků 
přepravní kontroly.             (sol)

Martin vyběhne 1. května pokořit rekord
MOST - Mostecký rodák Martin Schubert trpí vzácnou genetickou 
oční vadou, tak zvanou  Stardgardovou chorobou. Ta ho připravi-
la o 76 procent  zraku. Martin je  hlavním aktérem Běhu za štěstím 
a chce se pokusit oběhnout celou Českou republiku v co možná nej-
kratším čase. 

Díky projektu chce Martin 
jednak získat finanční prostřed-
ky pro provoz domácího hospi-
ce a přesvědčit co nejvíce lidí, že 
pokud člověk chce, lze dosáh-
nout i zdánlivě nemožných cí-
lů. Dalším Martinovým cílem 
je zdolat několik běžeckých re-
kordů mezi lidmi se zrakovou 
vadou a zároveň pokořit rekord 
v celkovém běhu kolem republi-
ky v rekordním čase, a to za mé-
ně než třicet dnů. 

Na stezku Českem vyběhne 
Martin 1. května z Aše. Trasa je 
dlouhá zhruba 2 400 kilometrů, 
přičemž průměrně bude mu-
set zdolat 80 kilometrů denně. 

Vzhledem ke svému hendikepu 
ho budou doprovázet tak zvaní 
vodiči, kteří ho budou upozor-
ňovat na překážky.

Martin začal běhat až poté, co 
mu bylo onemocnění diagnosti-
kováno. Začal s kratšími vzdále-
nostmi, až po  maraton. Pravi-
delně se účastní běžeckého zá-
vodu Night Run a na posledním 
mosteckém běhu Christmas 
Run získal  cenu pro dvanáct 
nejvytrvalejších běžců za rok 
2024. 

Dobrovolníci – vodiči se mo-
hou hlásit na www.behzastes-
tim.cz, kde jsou další podrob-
né informace.                       (nov)

Jarní košt vína
v Johann W

TŘEBÍVLICE – Zámecké vinařství Johann W zve 12. dubna od 12 do 
20 hodin na Jarní košt.

Jarní košt se uskuteční  za účasti výhradně českých vinařů. Bě-
hem dne  bude probíhat soutěž o vinaře a víno koštu. Vstupné na 
košt činí 150 Kč, přičemž degustační sklenička je zahrnuta v ceně. 
Víno se rozlévá na základě žetonů - 1 žeton za 5 Kč. Během akce bu-
de zajištěn doprovodný program a občerstvení.                           (nov)

 

P táme se politiků

Muzeum vystavilo dosud skrytý unikát
MOST – Mostecké muzeum  vystavilo unikátní historické malované 
desky, které byly dlouho skryty očím veřejnosti v depozitáři. Pochá-
zejí ze starého Mostu a Komořan. 

Dřevěné siluety vypadají jako 
divadelní kulisy, ale jejich pů-
vodní význam je hlubší. Takové-
to  deskové obrysové figury ne-
bo i sochy se instalovaly v koste-
lech. Desky byly kdysi nalezené 
v  barokní zvonici děkanského 
kostela v Mostě a v kapli sv. An-
ny v  Komořanech. Obě stav-
by byly zbořeny. Většina postav 

je pozdně barokních a  pochá-
zí z konce 18. století nebo prv-
ní poloviny 19. století. Napros-
tý unikát představují bezmá-
la tři metry vysoké palmy. Ne-
jen pro  své kolosální rozměry, 
ale i pro  své stáří. Jejich vznik 
se odhaduje na osmdesátá lé-
ta 17. století. K vidění budou do 
4. května.                                (nov) Unikátní exponát byl  dosud zrakům veřejnosti skryt v depozitáři.

Martinovým cílem je pokořit rekord v běhu kolem republiky v rekord-
ním čase za méně než třicet dnů.

Pavel Vrzal ze Sdružení 
Mostečné Mostu

primátora Mostu Marka Hrvola
Jak bude v letošní sezóně fungovat 

hrad Hněvín?
Hrad i bez restaurace bude v letošní se-

zóně fungovat tak, jak bylo v minulých le-
tech  zvykem. Návštěvníci se tu dokon-
ce mohou těšit na řadu novinek. Jednou 
z nich je nový fotopoint, který se na hra-
dě právě instaluje. Kvůli vyhlídce došlo 
i k prořezu zeleně, aby bylo vidět na jeze-
ro Most. Dokončují se opravy hradeb, které realizuje firma VOBAS. 
Jakmile se hradby dodělají, dáme Hněvínu na čas vydechnout. Pri-
oritou bude, aby v sezóně již fungovaly toalety, protože právě kvůli 
opravě hradeb byly mimo provoz a byly tu jen TOIky. 

Novinkou je i dřevěný altán, který tu vznikne v rámci vítězných 
projektů participativního rozpočtu. Druhý, stávající, který je ve vel-
mi špatném stavu, se zrenovuje. Těšit se lidé mohou i na Den ma-
gistra Kelleyho. Ten se v minulých letech přesunul dočasně do are-
álu mosteckého muzea. Kelley se opět vrátí na hrad, protože sem 
patří. Rozhodli jsme se ale program propojit i s muzeem, protože 
jsme měli na konání této akce u muzea velmi kladné ohlasy. Část 
programu bude proto na hradě a část v muzeu. Zapojit by se mělo 
i městské divadlo.                                                                                        (sol)

P táme se za vás...



Chcete třídit bioodpad?  
Vyzvedněte kličky

MOST – Občané, kteří mají zájem o třídění rostlinného bioodpadu 
ze svých domácností, mohou začít využívat nové hnědé kontejnery 
s gravitačními zámky. Jak od nich získat klíče?

Popelnice jsou totiž běžně uzamčené a přístup k nim mají pro-
střednictvím speciálních kliček jen obyvatelé domů zapojených do 
tohoto typu třídění. „Pokud se dohodne celý dům nebo aktivní ob-
čané z domu, osloví svého předsedu nebo odpovědnou osobu a ta  
kontaktuje odpadové hospodářství Technických služeb města Mos-
tu. Náš pracovník poté vybere pro kontejner  vhodné místo a záro-
veň přiveze i přístupové kličky,“ informuje ředitel Technických slu-
žeb města Mostu Michal Hartman. 

Do třídění se ale mohou zapojit i ostatní. Kličky si budou mo-
ci vyzvednout na mosteckém magistrátu, v technických službách 
a také u správce na jezeře Most. Co se týká starších neuzamykatel-
ných hnědých popelnic na sídlištích, ty technické služby postup-
ně také vymění za uzamykatelné. Pro následné zpracování biood-
padu využívají technické služby  externí kompostárnu. V současné 
době ale společnost připravuje projekt vlastní kompostárny v Děl-
nické ulici, kde se bude odpad zpracovávat.                             (nov) 
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Jezeří pro Jeřabinku
JEZEŘÍ – Na zámku Jezeří se 26. dubna od 16 hodin  uskuteční Kon-
cert pro Jeřabinku.

Přijďte oslavit 10. výročí založení školy Jeřabinka. Vystoupí har-
fistka Barbora Plachá a žáci Hudební školy a gymnázia Praha – har-
fa, Duo Melos - Jan Mareš  kytara a  Lenka Pašková  flétna, Klára 
Brabcová  harfa, Bel Flauto - soubor ZUŠ Litvínov a Lenky Paškové 
- příčná flétna, Denisa Pašková - příčná flétna, zobcová flétna,  Gleb 
Moskovka – klavír a s nimi žáci a žákyně ZŠ a MŠ Jeřabinka. Vstu-
penky zakoupíte v den konání koncertu v pokladně zámku. Rezer-
vace na tel: 724 326 031 nebo na  jezeri@npu.cz.                        (nov)

Bohumil Klepl 
přiveze Vysavač

LITVÍNOV – Herec Bo-
humil Klepl se 24. dubna od 
19 hodin představí v Docela 
velkém divadle v jedinečné 
komediální one man show 
Vysavač. Autorem oblíbené 
hry o zamilovaném uklízeči 
nákupního centra je známý 
spisovatel Patrik Hartl, který 
ji Bobovi Kleplovi „šil“ přímo na míru. Vstupenky jsou k zakoupení 
na wmsticket.cz.                                                                                             (nov)

První cyklojízda
LITVÍNOV – Z Litvínova vyrazí 
12. dubna první letošní cyklo-
jízda. 

Start je v 9 hodin u zám-
ku Valdštejnů v Litvínově. Po-
té se účastníci vydají  trasou ve-
doucí přes rekultivovanou krajinu po těžbě uhlí směrem k jezeru 
Most. Cestou objeví méně známá místa. U jezera Most bude ná-
sledovat  pauza s  občerstvením a poté cesta zpět k zámku. Okruh 
má 36 km s převýšením 267 metrů: Litvínov – Horní Jiřetín – jeze-
ro Most – Litvínov. Účast je zdarma, stačí se předem registrovat  na  
docs.google.com.                                                                                    (nov)

O tramvajovou trať v Mostě
chce zabojovat šest firem

MOST – Město soutěží veřejnou 
zakázku na rekonstrukci tram-
vajové trati na třídě Budovatelů 
včetně zavedení dynamicky říze-
ných křižovatek. S rekonstrukcí 
by se mohlo začít už příští rok.

Do poloviny tohoto týdne 
mohli zájemci o veřejnou zakáz-
ku podávat předběžné nabídky. 
„Žádost o účast podalo celkem 
6 subjektů a všechny prokázaly 
kvalifikaci. Všech šest subjektů 
tedy bylo vyzváno k podání před-
běžných nabídek, a to do 8. dub-
na 2025,“ upřesnil šéf odboru 
investic mosteckého magistrátu 
František Jirásek. Nyní  bude za-
davatel jednat s každým z účast-
níků a detailně řešit zadání. Ná-
sledně bude všech šest účastní-
ků vyzváno k podání konečné 
nabídky. „Teprve poté bude za-
dávací řízení ukončeno uzavře-
ním smlouvy s dodavatelem, je-
hož nabídka bude na základě 
hodnotících kritérií stanovena 
jako nejvhodnější,“ dodal  Fran-
tišek Jirásek.

Předpokládá se, že zadávací 
řízení by mohlo být ukončeno 
letos v červnu. V případě rekon-
strukce trati se bude jednat o za-
kázku zadanou formou design 
and build, kdy jeden subjekt za-

jišťuje projekt i realizaci. Pokud 
vše půjde podle předpokladů 
a bez administrativních kompli-
kací, měla by se projektová do-
kumentace dokončit zhruba za 
rok. „Realizace tramvajové trati 
i dynamicky řízených křižovatek 
je tedy reálná v období od června 
2026 do prosince 2027,“ odhadu-
je  vedoucí odboru investic.

Během rekonstrukce muse-
jí Mostečané počítat s ochro-
mením dopravy. Zároveň se ale 
mohou těšit na velkou promě-

nu centra. Zredukují se napří-
klad jízdní pruhy, vzniknou no-
vá parkovací místa, posunou se 
zastávky, aby byla zajištěná lepší 
návaznost, vzniknou nové pře-
chody a centrum se více zaze-
lená.  

Modernizace tramvajové tra-
ti v centru Mostu je rozdělená 
do tří částí: Rekonstrukce 2,9 
km tramvajové trati v celé dél-
ce třídy Budovatelů. Součás-
tí jsou úpravy pozemních ko-
munikací, chodníků, veřejných 

prostranství atd. Druhou částí je 
obnova světelného signalizační-
ho zařízení a obnova a rozšíření 
technické infrastruktury na svě-
telných křižovatkách u sportov-
ní haly, Prioru, Rozkvětu a do-
pravního podniku.  Třetí čás-
tí je kompletní sanace  mostu 
u Stovky. Celá akce by si mě-
la vyžádat zhruba 650 mil. Kč. 
Z dotací by mohlo město získat 
až 488 mil. Kč.

(sol)

Žádost o účast ve veřejné zakázce na rekonstrukci  a modernizaci tramvajové trati v centru Mostu podalo cel-
kem 6 firem.

Dobrá správa
pro Mostecko
Teď můžete ušetřit čas i peníze 
díky kvalitní správě vašich bytů

Administrativa, fi nance, technická podpora i profesionální 
předseda. Postaráme se, abyste se vy nemuseli o nic starat. 
Využijte odborné služby pro bytová družstva a společenství 
vlastníků bytových jednotek.

NOVINY MOSTECKO

www.gabitmost.cz
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Na Hněvíně vznikne nový systém parkování
MOST – Na Hradě Hněvín se bude lépe parkovat. Město tu nechá vy-
budovat automatický informační systém. Provoz usměrní i semafor.

V současné době se zpraco-
vává projektová dokumentace 
nového systému parkování na 
Hněvíně. Tady v současné době 
zaparkuje kolem 20 aut. Vzhle-
dem k tomu, že v okolí hra-
du i jeho těsné blízkosti vzni-
kají nové atrakce, například fo-
topoint, altány, ferraty a další, 
a v blízké době tu bude zprovoz-
něna i nová restaurace s ubyto-
váním, počítá se se zvýšeným 
zájmem veřejnosti, tedy i provo-
zem. Město tu proto plánuje vy-
lepšení dostupnosti hradu i pro 
návštěvníky s auty. „Horní par-
koviště u hradu i spodní parkovi-
ště u vodárny by mělo být osaze-
no kamerami. Dole i nahoře bu-
de ukazatel stavu volných a ob-
sazených míst. V praxi to bude 
znamenat, že pokud nahoře bude 
již plno, řidiči se to dozvědí hned 
dole u parkoviště u vodárny,“ po-
psal mostecký primátor Marek 
Hrvol. Na nový automatický in-
formační systém se nyní zpraco-
vává projektová dokumentace. 
Veřejnou zakázku vyhrála spo-
lečnost ISONOE INVEST, a.s., 
za zhruba 458 tis. Kč bez DPH.

Parkovací systém by mohl 
fungovat v příštím roce, což bu-
de korespondovat s otevřením 

nové restaurace, která bude do-
končena letos na podzim. „S re-

alizací parkovacího informační-
ho systému se počítá nejdříve až 
v roce 2026,“ potvrdil primátor. 
Bezpečnější a komfortnější pro-
voz na hrad zlepší i nový sema-

for. Vozidla se tak na úzké silni-
ci, kde projede v jeden okamžik 
jen jedno vozidlo, nebudou stře-
távat a nepohodlně se vyhýbat.  

(sol)

Kličky budou k vyzvednutí  na mosteckém magistrátu,  
v technických službách a také u správce na jezeře Most.

Vzpomínky 
na koncentrák

MOST – Mostecké muzeum připravilo 24. dubna od 17 hodin be-
sedu V zajetí smrti o vzpomínkách bývalých vězňů koncentračních 
táborů nacistického Německa.

Přednášet bude knihovnice muzea Alena Kavpilová. Připomene  
nelehkou dobu a příběhy bývalých vězňů koncentračních táborů 
nacistického Německa, kteří po roce 1945 žili na Mostecku.   (nov)
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velitele Městské policie Litvínov Martina Kliku
Jak bezpečné jsou litvínov-

ské základní školy? Co dělá-
te pro to, abychom mohli děti 
bezpečně posílat do školy.

„Bezpečnost ve školách je 
pro nás v  současné době abso-
lutní prioritou. Soustředíme se 
jak na bezpečnostní prvky, tak 
i na prevenci kriminality. Úz-
ce v tomto ohledu spolupracuje-
me s  Policií ČR. Přímo ve ško-
lách probíhají nácviky řešení 
krizových situací, například na-
rušením školy ozbrojeným útoč-
níkem. Pro pedagogy a ostat-

ní pracovníky škol připravu-
jeme školení. Ve všech školách 
jsme aktualizovali a obnovova-
li bezpečnostní prvky, jako jsou 
například nouzové vysílače, je-
jichž stisknutím mohou zaměst-
nanci přivolat v  případě ne-
bezpečí hlídku městské policie. 
Hlídky se pohybují v terénu a do 
školy zpravidla dorazí do dvou 
minut od přijmutí hlášení tísně. 
Bezpečnosti ve školách se také 
věnují asistentky prevence kri-
minality. Ty se pohybují v oko-
lí škol před a bezprostředně po 

ukončení školní výuky. Monito-
rují dění kolem školy a zaměřují 
se nejen na osoby, které by moh-
ly představovat potencionální 
nebezpečí, jako jsou například 
narkomané, ale také na cho-
vání dětí. Tak, aby nedocháze-
lo k šikaně mezi školáky, či do-
konce k  domluveným rvačkám 
dětí u škol. V Litvínově se nám 
daří tento problém minimalizo-
vat. Obecně je ale šikana a na-
rušování bezpečnosti ze strany 
dětí problémem většiny českých 
měst. Na děti působí také naše 

preventistka kriminality, která 
do škol dochází a dětem předná-
ší.“                                         (nov)

O tázka pro...

Citadela zve na show s Kollárovci 
LITVÍNOV – Do litvínovské Citadela míří 27. dubna jedinečný kon-
cert oblíbené slovenské kapely Kollárovci. Čeká vás hudebně zábav-
ná show, v níž vynikající zpěvy a nádherná muzika nenechají nikoho 
sedět na židli.

Kapela Kollárovci je originál-
ní uskupení mladých, talentova-
ných hudebníků. Svým hudeb-
ním uměním baví a rozveselují 
už mnoho let posluchače doma 
i za hranicemi Slovenska. Je-
jich živá hudba, temperamentní 
zpěv a humorné slovo vytváře-
jí nezapomenutelnou atmosfé-
ru, která vykouzlí na vaší tvá-
ři úsměv, nadšení a dobrou ná-
ladu. 

Pořad začíná v 15 ho-
din na Velké scéně. Vstupen-
ky za 500  Kč, 550 Kč a 450 Kč 
jsou k zakoupení pouze on-line 
na: topvstupenky.sk.

Tomáš Kollár - housle a zpěv, 
Štefan Kollár  - akordeon, saxo-
fon a zpěv, Marek Kollár - hous-
le a zpěv, Juraj Švedlár - kontra-
bas a zpěv, Július Michal Hudi -  
cimbál,  Patrik Červenák  - bicí 
nástroje.                                (nov)

Povídání o vězení
LITVÍNOV – Litvínovská Cita-
dela připravuje přednášku 
o současném stavu vězeňství 
v ČR.

O podmínkách ve vězni-
cích, resocializačních pro-
gramech a výzvách, kterým 
systém čelí, bude 23. břez-
na od 19 hodin  přednášet  
v Café Baru Adam Chrenka 
z Věznice Bělušice. Vstupen-
ky  za 120 Kč jsou k zakoupe-
ní na pokladně Citadely ne-
bo v síti Ticketportal nebo na tel.  476 111 487.                           (nov)

Koncert elementů
JEZEŘÍ – Zámek Jezeří zve 19. dub-
na od 16 hodin na Koncert čtyř ele-
mentů.

Na Jezeří se  setká česká houslist-
ka Jitka Malczyk a bretaňská harfis-
tka Célestine Doedens.

Od roku 2013, kdy natočily první 
CD Mezi Listy hrají po celé Evropě. 
Žijí každá v jiné zemi, ale pravidel-
ně se setkávají, koncertují, cestují za hudbou a společně tvoří. Uslyší-
te modální stupnice, nepravidelné vnitřní rytmy, hru s tichem a dy-
namickými kontrasty. Hudba je expresivní, vyzve vás k tanci, nechá 
vás snít, vypráví příběh. Vstupenky zakoupíte v den konání koncer-
tu v pokladně zámku. Rezervace  je možná na tel: 724 326 031, ne-
bo na jezeri@npu.cz.                                                                         (nov)

Výlet do baroka
LITVÍNOV - Předposlední koncert letošní sezóny Kruhu přátel hudby 
Litvínov se uskuteční 22. dubna v od 19 hodin v sále zámku Vald-
štejnů v Litvínově a bude ve znamení dobové hudby.

Vystoupí  hráči na dobové nástroje s hudebním programem 
Echo Fidele Jana Semerádová a Jan Krejča, kteří diváky přenesou 
do období francouzského baroka. Běžné vstupné je 170 Kč, snížené 
130 Kč a pro žáky ZUŠ 50 Kč. Vstupenky jsou k zakoupení na místě  
20 minut před koncertem. Rezervace je možná na svobodova@zus-
litvinov.cz.                                                                                                 (nov)

Chemička zahájí zarážku Petrochemie
LITVÍNOV - ORLEN Unipetrol zahájí 11. dubna v areálu v Litvínově 
plánovanou zarážku petrochemické části výrobního závodu. 

„Uděláme vše pro to, aby-
chom dopady zarážky na oby-
vatele okolních měst a obcí mi-
nimalizovali. Předem se omlou-
váme za případné audiovizuál-
ní a kouřové projevy související 
se zarážkou, zejména během od-
stavování a opětovného uvádění 
výrobních jednotek do provozu. 
O těchto situacích budeme infor-
movat na našich internetových 
stránkách a profilech na sociál-
ních sítích. Průběžné informa-
ce lze také najít na internetových 
stránkách Ekologického centra 
Most pro Krušnohoří,“ říká Mi-
lan Brejchal, člen představen-
stva skupiny ORLEN Unipetrol 
zodpovědný za výrobu. Investi-
ce dosáhnou tři miliardy korun.

Co se bude při  
zarážce dít

Během dvouměsíční odstáv-
ky bude probíhat pravidelná 
údržba a modernizace techno-
logií, spolu s investičními pro-
jekty. Očekává se, že petroche-
mické výrobní technologie na-
jedou provoz začátkem června.

Rafinérská část závodu, včet-
ně rafinérie v Kralupech nad Vl-
tavou, tedy výroba pohonných 
hmot a agrochemických produk-
tů, zůstane v plném v provozu.

Během zarážky projdou vý-
robní jednotky etylenu, polyety-
lenu a polypropylenu více než 
dvěma tisíci údržbářskými a mo-
dernizačními úkony.

Klíčovými akcemi jsou výmě-
na vysokotlakého parovodu, vý-
měna vnitřních pater čtyř kolon 

etylenové jednotky nebo moder-
nizace flérovacího systému. 

(nov)

 �Aliyyah Koloc už 
v 15  letech okusila jízdu v zá-
vodním trucku a dakarské Tatře. 
V roce 2020 nastoupila do špa-
nělského, poté francouzského 
a posléze i evropského trucko-
vého šampionátu jako nejmlad-
ší závodnice v historii a součas-
ně jako testovací jezdec Buggyra 
Zero Mileage GT. V roce 2023 se 
Aliyyah poprvé v kariéře posta-
vila na start Rallye Dakar. V té 
době stále ještě 18letá pilotka 
nastoupila v kategorii T3 – Leh-
ké prototypy za volantem speci-
álu Buggyra Can-AM DV23. Na 
okruzích vyrazila do bojů ve vy-
trvalostním šampionátu 24H Se-
ries společně s Davidem Vršec-
kým a Adamem Lackem a stala 
se nejlepší ženou v šampionátu 
a v hodnocení GT Junior jí pa-
třila druhá pozice.

 � Yasmeen Koloc se v roce 
2021 poprvé posadila do Merce-
desu AMG GT4. Během ESET 
Cup na Autotdromu Brno nena-
šla přemožitele a ovládla katego-
rii GT4. Mladá závodnice pilně 
trénuje svoje závodní schopnos-

ti na okruzích i v rallye. Je člen-
kou Buggyra Academy, jejím cí-
lem je stát se jednoho dne profe-
sionálním pilotem.

(nov)

Kino Kosmos uvede strhující dokument...

Zajímavosti
Dokument se točil v realných lokacích. 
Na Film Festivalu ve Zlíně získal ocenění Nejlepší evropský 
dokument pro mladé publikum.
Skladbu pro film s názvem Dakar Sistaz složila  Rapová 
umělkyně Hellwany.
Hlavním trenérem a manažerem celého týmu je jejich 
otec Martin Koloc - dvojnásobný mistr Evropy v závodech 
tahačů. 
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MĚSTSKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V MOSTĚ – P. O.
VYHLAŠUJE VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA POZICE:

 

PRACOVNÍK V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH
-na plný úvazek s nástupem ihned nebo dle dohody

SPECIALISTA SPRÁVY BUDOV A ŘIDIČ
-na plný úvazek s nástupem od června 2025 nebo dle 
dohody

VŠEOBECNÁ SESTRA / PRAKTICKÁ SESTRA
 (NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 100 000 Kč)
-na plný úvazek s nástupem ihned nebo dle dohody
Uzávěrka přihlášek je 30. dubna do12 hodin. Více infor-
mací na www.msss-most.cz.
 
Kontakt – personální oddělení
Lýdia Pavlicová: tel. 476 768 85  
nebo 733 144 472,   
pavlicova@msss-most.cz
Lenka Štolbová: tel. 476 768 851  
nebo  604 888 265,  
stolbova@msss-most.cz
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Lom Vršany je nejkrásnější  
ze strupčické vyhlídky

STRUPČICE – S roky velmi oblíbeným Uhelným safari těžební společ-
nosti ze skupiny Sev.en Česká energie skončily, to ale neznamená, 
že se lidé nepodívají do aktivního uhelného lomu. Lom ČSA, kde už 
byla těžba ukončena a probíhají tu výhradně sanační práce, si pro-
hlédnou v červenci, kdy bude lom lidem otevřen a prostřednictvím 
aplikace BIOSAFARI. Lom Vršany a všechny jeho rekultivace jsou 
dobře vidět ze strupčické vyhlídky.

Vyhlídku ve Strupčicích vy-
budovala Vršanská uhelná v do-
bě, kdy uzavřela komunikaci od 
Malého Března ke Komořanům. 
Tam původně veřejně přístup-
ná vyhlídka byla. Nové místo ve 
Strupčicích je ale mnohem vý-
hodnější. „Krása vyhlídky Strup-
čice spočívá v tom, že vidíte prak-
ticky celou šachtu – lomy Vršany 
a zčásti i Jan Šverma, ale také vět-
šinu činností, které s těžbou souvi-
sejí. Od těžby uhlí a skrývky, přes 

zakládání a vznik vnitřní výsypky, 
až po rekultivace a také stádo krav, 
které se na vnitřní výsypce Vršan 
pase,“ říká mluvčí Vršanské uhel-
né Eva Maříková. Vyhlídka na 
lom Vršany ve Strupčicích souse-
dí s rozhlednou Maják. V jarních 
měsících je tu možné zahlédnout 
i zvířata, pohybující se v  lomu 
a jejich mláďata. Běžně je tu k vi-
dění stádo muflonů, daňci, srny, 
při troše štěstí jeleni a laně a sa-
mozřejmě divočáci. 

BIOSAFARI nabídne 
zájemcům prohlídku 
celého území lomu 

ČSA 

Připravovaný okruh má pat-
náct zastavení naplněných in-
formacemi, obrazovým i mlu-
veným materiálem. Jednotlivá 
zastavení mají své partnery mi-
mo energetickou skupinu, kte-
ří mají k danému tématu blízko. 
Kromě rekultivace se v  aplika-
ci představí také přirozená ob-
nova krajiny, historie těžby, zají-
mavosti Krušných hor, řeka Bí-
lina a další. Partnerem jedno-
ho z bodů aplikace jsou Hlavní 
báňská záchranná stanice Most, 
která zajišťuje provoz a bezpeč-

nost ve štole Jezeří. Spolu s  ní 
i Výzkumný ústav hnědého uhlí, 
který štolu mapuje a vytvořil 3D 
prohlídku. Virtuální prohlíd-
ka štoly pod Jezeřím není jedi-
ná, na kterou se mohou turisté 
od července v aplikaci těšit. Vir-
tuální realita přiblíží návštěv-
níkům regionu také budouc-
nost území v  místech, kde člo-
věk přenechá krajinu přirozené 
obnově a přírodě. Virtuální re-
alita představí v dalším z bodů 
například i projekt GREEN MI-
NE, který se na revitalizaci úze-
mí zaměřuje. A v dalším zasta-
vení mají možnost návštěvníci 
území prostřednictvím virtuál-
ní reality projít unikátní velko-
stroj RK5000.

(ink)

Rozhledna Maják

Okruh má patnáct zastavení naplněných informacemi, 
obrazovým i mluveným materiálem

Na jednom zastavení mají možnost návštěvníci území 
prostřednictvím virtuální reality projít unikátní 
velkostroj RK5000.

Virtuální realita přiblíží budoucnost území v místech,  
kde člověk přenechá krajinu přirozené obnově a přírodě.

Zajímavý pohled na Lom Vršany.

Specialista  
na sociální média 
ÚSTECKÝ KRAJ - Máte vášeň pro sociální sítě a znáte jejich každé 
zákoutí? Dokážete vytvořit obsah, který zaujme a nasbírá stovky 
lajků? Tvoření reels je vaše oblíbená činnost a slovo kreativita vás 
dokonale vystihuje? Pokud ano, hledá KRAJSKÁ ZDRAVOTNÍ právě 
vás!

Staňte se naším SPECIALISTOU  
NA SOCIÁLNÍ MÉDIA!

KRAJSKÁ ZDRAVOTNÍ  
NABÍZÍ

 � Tvorba obsahového plánu 
a strategie vybraných profilů 
s důrazem na zvýšení povědo-
mí značky a zlepšení zapojení 
na sociálních sítích

 � Podporu profesního rozvoje 
a možnost vzdělávání financo-
vaného zaměstnavatelem

 � Stabilní pracovní poměr s od-
povídajícím finančním ohodno-
cením

 � Zaměstnanecké benefity

Bližší informace: Ing. Miloslava Kučerová, tel.: +420 705 783 655, 
email: miloslava.kucerova@kzcr.eu
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Mistr hororu
Horory ho fascinovaly už od dět-

ství. Hltal knihy i filmy. V  jedna-
dvaceti letech o sobě hrdě říkal, že 
je odborník na hororovou tvorbu. 
Znal díla předních autorů tohoto 
žánru, měl ve sbírce všechny oceňo-
vané filmy i knihy, ale také ty méně 
zdařilé a brak, který mohl sehnat. 
Příběhy, ve kterých byl strach pří-
mo hmatatelný a hrůza všudypří-
tomná, obdivoval. Fantazie autorů 
ho uchvacovala. Zkusil 
hororový příběh napsat, 
ale neměl nadání a sám 
musel uznat, že ačko-
liv v jeho hlavě byl pří-
běh děsivý a nepřeko-
natelný, to, co nakonec 
napsal, bylo spíš straš-
né než děsivé. A tak dál 
o hororových příbězích 
jen snil. Díky své váš-
ni neměl moc přátel. 
Vlastně žádné. Spolu-
žáci na vysoké škole se 
s ním nestýkali, neměl žádné kama-
rády z dětství. Měl jen starší sestru, 
která ale žila v  zahraničí a jen ob-
čas bratrovi zavolala, aby se zeptala, 
jak se má. Jemu ale samota nevadila. 
Když nebyl ve škole nebo v knihku-
pectví, kde měl brigádu, seděl v mi-
niaturní garsonce plné knih, kra-
bic od rychlého občerstvení, zbytků 
jídla a špinavého prádla. Většinou 
si četl nebo se díval na film. Užíval 
si strach a hrůzu a snil o tom, že se 
sám stane uznávaným autorem. Jen 
si nebyl jistý, jak to udělá. Jeho fan-
tazie pracovala na plné obrátky, ne-
dokázal ale obrazy ze své hlavy do-
stat na papír. A tak v něm pomalu 
dozrávala šílená myšlenka, které se 
sám bál. Fantazie mu nestačí. Nesta-
čí, aby se ty obrazy odehrávaly v je-
ho hlavě. Musí je nejprve převést do 
reality. A teprve pak bude připraven 
své dílo sepsat. Byl si jistý, že jen tak 
může uspět. Bude veliký. Dokona-
lý. Zařadí se vedle největších mistrů 
hororu. Jen musí najít odvahu zrea-
lizovat to, co si vysnil. Trvalo dlou-
hé měsíce, kdy se potácel mezi roz-
hodnutím vše udělat tak, jak snil 
a zděšením nad svým plánem. Pak 
se v  něm něco zlomilo. Najednou 
měl jasnou představu a chladný pří-
stup k  plánování. Potřeboval míst-
nost izolovanou od okolního světa. 
Místo bez oken. S pevnými uzamy-
katelnými dveřmi. Hledání vysně-
ného místa mu trvalo několik mě-
síců. Pak ho konečně našel. Opuště-
ný vojenský bunkr z druhé světové 
války uprostřed lesa, kde kdysi ved-
la hraniční stezka, objevil náhodou. 
Majitel, který tu původně plánoval 
vybudovat minimuzeum, se stěho-
val do zahraničí a zbavoval se veš-
kerého svého majetku v  Čechách. 
O bunkr v  lesích neměl nikdo zá-
jem. A tak ho mohl mít za směš-
nou částku. Zavolal sestře a požádal 
ji o půjčku. Když byla stavba s mini-
aturními pozorovacími otvory a stě-
nami až metr silnými konečně jeho, 
cítil vzrušení. Ke svému bunkru od 
té doby chodil každý den. Plánoval 
a pomalu ho předělával. Pozorova-
cí otvory zazdil a do vstupního ot-
voru vsadil těžké kovové dveře, kte-
ré nechal za zbytek peněz od sest-
ry vyrobit na míru. Když je zavřel, 
byl v bunkru dokonale izolován od 
okolního světa. Seděl na zemi s roz-
svícenou svítilnou a před jeho oči-
ma ožívaly hororové obrazy z jeho 
snů. Bunkr potřeboval ještě řadu 
vnitřních úprav, aby byl připraven. 
Dveře bunkru dokonale utěsnil, aby 
jimi nepronikal žádný vzduch. Spo-
čítal, že za zavřenými dveřmi bunk-
ru by dospělý člověk nepřežil pří-
liš dlouho. Prostor byl příliš malý 
a kyslík by si obyvatel bunkru br-
zo vydýchal. Pokud by k tomu při-
dal plamen olejové lampy, oheň by 
tento čas ještě zkrátil. Do zdi bunk-
ru pevně přidělal železný kruh a ře-
těz. Na konci řetězu byla pouta. Peč-
livě vše vyměřil. Dospělý člověk je-
ho výšky připoutaný za nohu k ře-

tězu se mohl pohybovat téměř po 
celém prostoru bunkru. Ke dveřím 
ale nedosáhl a stejně tak ani k lam-
pě postavené vedle nich. Každý den 
seděl ve svém bunkru, díval se na 
řetěz s  pouty a představoval si, až 
v něm bude mít svého člověka. Ještě 
nevěděl, kdo to bude. Ta představa 
ho ale neskutečně vzrušovala. Reál-

ný horor. Člověk za no-
hu připoutaný k řetězu, 
k  dispozici má jen nůž 
s malou čepelí. Takový, 
jaký nosí do lesa hou-
baři. A hodiny odtiká-
vají. Měří mu čas. Mů-
že sedět v bunkru s ře-
tězem na noze a čekat 
za světla plamene, kte-
rý mu ubíral kyslík, až 
se udusí. Nebo si mů-
že malým nožem uříz-
nout nohu, osvobodit 

se ze řetězu a otevřít dveře. A na-
dechnout se. V jeho fantazii někdy 
ten člověk nedokázal malým nožem 
svou vlastní nohu uříznout a udusil 
se, jindy se alespoň pokusil a vykr-
vácel dřív, než se udusil. Jen jednou 
dovolil svému vymyšlenému člově-
ku, aby si zvládl podvázat zranění, 
zastavit krvácení, otevřít dveře a na-
dechnout se. Když už měl bunkr 
připravený a fantazírování o svém 
hororu už měl dost, začal vybírat 
člověka, který mu měl jeho sen spl-
nit. Věděl, že nebude jednoduché 
dospělého člověka přemoci a dostat 
ho do bunkru. Vybíral mezi spolu-
žáky i sousedy. Rozhlížel se v knih-
kupectví, sledoval zákazníky. Nebyl 
si jistý, koho by chtěl ve svém bunk-
ru mít. Nakonec usoudil, že mno-
hem lepší bude dívka než muž. Dív-
ku snáze přemůže, a pokud vybere 
drobnější, tak ji i unese. Stačí najít 
způsob, jak ji nenápadně uspat ne-
bo omráčit a dopravit do lesa. Když 
večer zavíral knihkupectví, všiml si 
té dívky u regálu s cizojazyčnou lite-
raturou a hned mu bylo jasné, že je 
to ona. Drobná, jemná a přitom se 
mu zdálo, že má silnou vůli. Jakoby 
to měla napsané v  obličeji. Přesně 
tuhle holku ve svém bunkru chtěl. 
V knihkupectví už nikdo jiný nebyl. 
Stačilo, aby zamkl vchodové dveře. 
Byla začtená do knihy a nevšimla si, 
že už je v  obchodě sama jen s  tím 
nesympatickým prodavačem. Uho-
dil ji zezadu do hlavy. V bezvědomí 
ji spoutal a odnesl do šatny perso-
nálu. Byla lehčí, než si myslel. V po-
čítači smazal záznam z průmyslové 
kamery z  obchodu. Pečlivě zamkl 
a zhasl. Pak dívku odnesl do auta. 
Pohyboval se jako stroj. Necítil nic. 
Dojel ke svému bunkru a zhasl svět-
la vozu. Už byla tma. Odnesl dívku 
do bunkru. Byla stále v bezvědomí. 
Položil ji na zem. Rozvázal jí pou-
ta a prohlížel si ji. Líbila se mu. Vy-
bral dobře. Bude to dokonalá scé-
na. Je mistr.  Otočil se, aby připra-
vil pouta. V tu chvíli dívka vyskočila 
na nohy a vrhla se ke dveřím bunk-
ru. Vyběhla ven dřív, než stačil za-
reagovat. Dveře za sebou zabouch-
la a zajistila petlicí. Zevnitř takto 
uzavřené dveře nešly otevřít. Zběsi-
le se rozhlédla. Nevěděla, kde je. Co 
je to za magora. Hlava jí třeštila bo-
lestí. Měla otřes mozku. Dopotácela 
se k autu. Klíček nechal ten blázen 
v  zapalování. Musí dojet do měs-
ta. Na policii. Všechno jim řekne. 
Její mobil i kabelka zůstaly v knih-
kupectví. Sedla do auta a rozjela se. 
Řídila opatrně, hlava se jí točila. Už 
jen kousek po lesní cestě. Na chvíli 
ztratila vědomí a nabourala do stro-
mu. Na lesní cestě ji našli až druhý 
den. Probrala se v  nemocnici. Nic 
si nepamatovala. Když si za několik 
dnů konečně vzpomněla, co se sta-
lo, vyjela policejní hlídka k  bunk-
ru. Uvnitř našli policisté mužské 
tělo bez známky života. Mladík se 
v dobře izolovaném bunkru udusil.    

(pur)

soudničkaPsychiatrické oddělení  
nemocnice Most slaví úspěch

ÚSTECKÝ KRAJ – Vynikající 
a jednoznačný výsledek přine-
sl výzkum v Neurostimulačním 
centru Psychiatrického odděle-
ní Nemocnice Most. Ojedinělé 
pracoviště Krajské zdravotní  
přineslo data v oboru, který se  
zabývá onemocněními mozku. 
Výzkum umožní další rozvoj 
neinvazivních metod stimulace 
nejen v rámci České republiky. 
Unikátnost navíc spočívá v ne-
standardně vysokém počtu 
pacientů – zúčastnila se ho více 
než stovka dobrovolníků.

„Studie byla úspěšně ukonče-
na a proběhla bez komplikací po-
dle předem stanoveného harmo-
nogramu. Poděkování patří nejen 
grantové agentuře za poskytnu-
tou podporu, ale také všem par-
ticipujícím spoluřešitelům a v ne-
poslední řadě 108  pacientům, 
že s námi do toho šli, byli ochot-
ni spolupracovat a věnovali svůj 
čas práci s dotazníky, “ uvedl pri-
mář psychiatrického oddělení  
a přednosta Psychiatrické kliniky 
v  Masarykově nemocnici v  Ús-
tí nad Labem Jakub Albrecht. Je-
ho spolupracovníky na výzkumu 
byli psychologové Jakub Opelka 
z mostecké psychiatrie a součas-
ně z Neurologické kliniky 1. lé-
kařské fakulty Univerzity Kar-
lovy a Ondřej Bezdíček  z 1. lé-
kařské fakulty Univerzity Kar-
lovy. Tým se chystá své závěry 

prezentovat na evropském psy-
chiatrickém kongresu ve špa-
nělském Madridu. Finálním vý-
stupem bude vědecká publikace 
v recenzovaném časopise a pod-
klady pro další výzkum v Mostě 
a Ústí nad Labem.

„Hlavním splněným cílem by-
lo pozitivní ovlivnění úzkostně-

-depresivních potíží – tedy mě-
řitelných účinků inovativní ne-
farmakologické neinvazivní léč-
by,“  vysvětlil Jakub Albrecht. 
„Vedlejším výstupem bylo zlep-
šení titrace a úpravy jednotlivých 
parametrů transkraniální mag-
netické stimulace, a doporučení 
k úpravě psychofarmakologické 

léčby, a tím i snášenlivosti meto-
dy a zlepšení kvality života paci-
entů,“ upozornil a dodal: „Ově-
řili jsme účinnost a praktickou 
efektivitu této formy léčby, kte-
rá byla dříve dostupná prakticky 
jen ve výzkumech fakultních ne-
mocnic, v  rámci běžného provo-
zu okresní nemocnice.“       (nov)

Jakub Albrecht se aplikaci a rozvoji neinvazivních metod mozkové stimulace věnuje dlouhodobě. Brzy po 
svém nástupu na pozici primáře Psychiatrického oddělení Nemocnice Most v roce 2022 připravil a otevřel Neu-
rostimulační centrum. V jeho rámci vznikla také Neurostimulační poradna. Ve spolupráci se zdejším neurolo-
gickým oddělení probíhá v mostecké nemocnici léčba i za hospitalizace na lůžku u pacientů na neuropsychi-
atrickém pomezí – s indikací neuralgie při polyneuropatiích, neuralgie n. trigeminus, migréna, psychogenní 
neepileptické záchvaty, vertebrogenní a neuropatické bolesti a dalších diagnóz. 

Nadace otevírá nový stipendijní program
ÚSTECKÝ KRAJ - Nadační fond Krajské zdravotní vyhlásil Stipendij-
ní program pro akademický školní rok 2025/2026. Určen je pro stu-
denty lékařských fakult a studenty vybraných nelékařských oborů, 
kteří v budoucnu uzavřou pracovní poměr v Krajské zdravotní.

„Snažíme se motivovat stu-
denty lékařských fakult, ale ta-
ké studenty nelékařských obo-
rů, formou stipendijních progra-
mů, protože spolupráci s nimi již 
v době studia považujeme za vel-
mi důležitou. Chceme, aby u nás 
absolventi po ukončení studia 
začali pracovat a já věřím, že ta-
to forma podpory s jistotou bu-
doucího uplatnění ve vybrané 
nemocnici stabilního zaměstna-
vatele, jakým Krajská zdravot-
ní nepochybně je, by mohla být 
pro studenty zajímavá,“ říká ge-

nerální ředitel Krajské zdravot-
ní  Jiří Laštůvka. Studenti me-
dicíny mohou od nadace získat 
až 300 tis. Kč, budoucí zdravot-
ní sestry až 250 tis. Kč, pokud se 
zaváží k výkonu povolání v ně-
které z nemocnic Krajské zdra-
votní po dobu minimálně tří let.

Studenti zařazeni do stipen-
dijního programu si mají mož-
nost v  rámci Krajské zdravot-
ní vybranou nemocnici či od-
dělení (obor) v  průběhu studia 
změnit. Rozsah poskytovaných 
stipendií je pro jednotlivé obo-

ry omezen.   Žádosti lze podá-
vat v době od vyhlášení do 10. 
10. 2025. Další podmínky pro-
gramu zájemci naleznou na:   
nf.kzcr.eu. Bližší informace  

v pracovních dnech u Karolíny 
Košvancové, telefon: +420 477 
117 952, nebo e-mail:  nadacni.
fond@kzcr.eu. 

(nov)

S nedostatkem lékařů a zdravotníků dlouhodobě bojují všechny ne-
mocnice. Krajská zdravotní nabízí řadu bonusů, mezi nimi i studentstká 
stipendia.



Radní rozdávali dotace

Mezibořští radní schválili dotaci 7 tis. Kč pro Linku bezpečí na pro-
voz dětské krizové linky. 10 tis. Kč korun posílají Svazu tělesně posti-
žených v ČR, místní organizaci Litvínov na dopravu členů na rekon-
diční pobyt. Šesti tisíci korunami podpořili radní charitativní bad-
mintonový turnaj, a to na pronájem haly. Sbor dobrovolných hasičů 
Meziboří dostal 55 tis. Kč na pořádání kulturní akce v rámci Dětské-
ho dne v Meziboří.

Technické služby mění ceník 
Radní  schválili od 1. července nový ceník Technických služeb Me-

ziboří. Služby mírně zdraží. Důvodem je  nárůst mezd a provozní ná-
klady spojené s provozem vozidel. Ceník občané najdou na webových 
stránkách města. Objednat si mohou údržbu trávníků, živých plotů, 
kácení dřevin, pronájem kontejneru nebo pronájem techniky. 

Mezibořská škola bude digitalizovat
Rada města vyslovila předběžný souhlas s podáním projektu Digi-

talizace výuky pro ZŠ a MŠ Meziboří do výzvy Ústeckého kraje Ko-
nektivita škol. V  příštím roce by město přefinancovalo náklady na 
projekt ve výši více než pět miliónů sedm set tisíc korun. Dotace je 
bezmála 5 mil Kč. Zbytek uhradí škola. V rámci projektu může ško-
la financovat pořízení PC, tabletů a jiných zařízení pro žáky a učitele. 

Zastupitelé se sejdou 28. dubna
Nejbližší jednání zastupitelstva města se bude konat 28. dubna od 

16 hodin v Klubu seniorů. Na programu je mimo jiné zpráva o hos-
podaření s prostředky Fondu oprav a modernizace bytového fondu. 
Dále prodej části pozemku p.č. 108/38 a smlouva o provedení stav-
by na pozemku p.č. 225/81.                                                             (ink)
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Z  Rady města Meziboří

VODA
PLYN
TOPENÍ
ELEKTRIKA
OTEVÍRÁNÍ
DVEŘÍ

800 136 018bezplatná 
linka

Pionýrů 1501, Most
tel.: 417 639 296

HAVARIJNÍ SLUŽBA

(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

servis a montáž výtahů

Město Meziboří hledá firmu,  
která se postará o odpad

MEZIBOŘÍ – Meziboří hledá no-
vého dodavatele pro nadlimitní 
zakázku Služby odpadového 
hospodářství. O odpad se ve 
městě dosud starala společnost 
Marius Pedersen.

Nabídky mohou zájemci po-
sílat městu do 25. dubna. O nej-
vhodnější nabídce rozhodnou 
radní v  květnu. Nový dodavatel 
by měl začít fungovat od června. 
„Nový dodavatel musí zajistit kla-
sický systém svozové společnos-
ti související se sběrem, svozem 
a s  využíváním nebo odstraňo-
váním odpadů, jejichž původcem 
je město Meziboří. Není vylouče-
no, že se vítězem opět stane sou-
časný dodavatel služby, společnost 
Maria Pedersen. Nejvýhodnější 
nabídku ale zrovna tak může po-
dat někdo úplně nový,“ konstato-
val starosta města Petr Červenka.  
Dodavatel musí pro město zajis-
tit svoz komunálního směsného 
odpadu ze svozových nádob. Dá-
le se musí postarat o sběr a svoz 
vytříděných složek odpadu, jako 
je sklo, papír, plast, nápojové kar-
tony a kov. Další složkou odpa-
du je bioodpad. Na dodavateli je 

také zajistit dostatečný počet ná-
dob o objemu 120 a 1 100 litrů 
a rozmístit je na stanoviště podle 
požadavků města. Nádoby mu-
sí také podle předem stanove-
ného harmonogramu mýt zven-

ku i zevnitř. Zajistit také musí 
úklid do dvou metrů od stano-
viště sběrných nádob. V součas-
né době má Meziboří sto osm-
desát nádob na směsný komu-
nální odpad o objemu 1 100 litrů 

a čtyřicet tři nádob o objemu sto 
dvacet litrů. Dále mohou občané 
města využívat čtyřicet dva ná-
dob na papír, stejný počet nádob 
na plast a třicet šest nádob na  
sklo.                                            (ink)

Meziboří hledá dodavatele pro nadlimitní zakázku Služby odpadového hospodářství.

Meziboří letos rozkvete tisíci květinami
MEZIBOŘÍ – Meziboří má ambici stát se květinovým městem. Spojilo  
se se stejnojmennou firmou a ztrojnásobí letos květinovou výsad-
bu. Změní se kompozice záhonů a přibydou květinové závěsy. Měs-
to by se mělo zahalit do květin od jara až do podzimu.

„V nejbližší době už zahá-
jí odborná firma dosadbu jar-
ních květin. Především záhon 
na vjezdu do města by se měl 
změnit. Máme představu vý-
sadby celých květinových pásů. 
Květinová skladba by měla být 
taková, aby v záhonu kvetlo ně-
co v každém ročním období od 
jara do podzimu,“ prozradil ve-

doucí Technických služeb Me-
ziboří Julius Šabler. Významně 
se rozšíří také počet květino-
vých závěsů ve městě. „Zatím 
není jasné, jakými květinami je 
osadíme. Většinou jsme použí-
vali muškáty, ale závěsy pak ne-
byly tak plné, jako u jiných dru-
hů květin,“ doplnil Julius Šab-
ler. 

Technické služby řeší i úklid 
po zimě. „Čistíme ulice a kanály 
po zimním období. Připravujeme 
se na opravu chodníků a míst-
ních komunikací. Zatím zjišťuje-
me, jaké škody zima v ulicích na-
páchala. Opravujeme také kon-
tejnerová stání  a odstraňujeme 
závady na veřejném osvětlení,“ 
doplnil Julius Šabler. Technika, 
kterou společnost využívá v  zi-
mě i v létě, už prochází údržbou. 
„Zima byla letos spíše průměr-
ná. Musím ale pochválit všech-
ny zaměstnance technických slu-

žeb. Město bylo vždy uklizené, 
sníh odklizen a komunikace po-
sypány. Využili jsme devadesát 
tun soli na posyp a další dvě tuny 
jsme rozdělili v  pytlích. Největ-
ší problém pro zimní údržbu je 
v Meziboří chodník do Litvínova. 
Je příliš úzký, aby bylo možné po-
užít dostupnou techniku a muse-
li jsme ho proto po celé délce udr-
žovat ručně. To chceme pro příští 
zimu změnit a hledáme možnost 
nástavby pro sekačku, která se na 
chodník vejde,“ prozradil Julius 
Šabler.                                    (ink)

Výrobky odsouzených přinesly  
radost do azylových domů v Mostě

MOST - Obecně prospěšná společnost K Srdci klíč převzala výrobky, 
které zhotovili odsouzení z Věznice Bělušice v rámci programů za-
cházení, ale i ve svém volném čase. Výrobky budou sloužit v azylo-
vých domech pro rodiny s dětmi i pro muže se sídlem v Mostě.

Košíčky a pomlázky z pedigu, 
tulipány a včelky z papíru a ply-
šové hračky předal v Azylovém 
domu pro muže v Mostě 1. zá-
stupce ředitele věznice Vladimír 
Beneš řediteli společnosti Karlu 
Komárkovi. „Je úžasné vidět, jak 
mohou výrobky zhotovené od-
souzenými přinést radost a užitek 
těm, kteří to nejvíce potřebují,“ 
řekl  Karel Komárek. Tato inici-
ativa podporuje kreativitu a pra-
covní dovednosti odsouzených, 
ale také přináší pozitivní dopad 
na komunitu.

Azylové domy v Mostě nepře-
vzaly dárky poprvé. „V prosto-
rách Azylového domu pro muže 
v Mostě se konal poradní sbor ře-
ditele Věznice Bělušice a při této 
příležitosti došlo k předání výrob-
ků. Vězni výrobky do azylových 
domů v Mostě vyráběli zhruba 
3 týdny. Zapojili se jak odsouze-
ní ze zvýšené ostrahy, tak střední-
ho stupně i odsouzení cizinci pře-
vážně vietnamské národnosti,“ 
uvedla mluvčí bělušické věznice 
Danuše Vránová.

Věznice Bělušice spolupra-
cuje s neziskovými organiza-
cemi v okrese Most, Louny, ale 

i v Teplicích již okolo 20 let. 
Z výrobků odsouzených se tak 
mohou radovat například dě-
ti z mateřských škol a dětských 
domovů, v nemocnici, v domo-
vech pro seniory či hospicu. „Le-
tos na jaře budeme ještě předá-
vat výrobky mostecké nemocnici, 
konkrétně plyšové hračky, o které 
nás požádali zástupci organizace. 
Budou určeny pro LDN Most ja-
ko terapeutická pomůcka,“ dopl-
nila mluvčí.

Průběžně se také vyrábějí ko-
šíčky z pedigu i výrobky z papí-
růi plyšové hračky, které najdou 
využití například v květnu, kdy 
se bude konat Dětský den pro 
děti odsouzených v prostorách 
okrasné zahrady věznice. „Ne-
jedná se jen o předávání výrobků, 
ale i o  pomoc například při úpra-
vě či úklidu pozemků. V těchto 
dnech se odsouzení zapojili ta-
ké do největší dobrovolnické ak-
ce Ukliďme Česko, aby společ-
ně uklidili přírodu a veřejná pro-
stranství od odpadků,“ doda-
la mluvčí. Odsouzení z Věznice 
Bělušice se tohoto projektu zú-
častňují od jeho počátku.                                

(sol)
Výrobky předal 1. zástupce ředitele Věznice Bělušice Vladimír Beneš ře-
diteli společnosti K Srdci klíč Karlu Komárkovi. 
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DALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ

INSTER – kombinovaná spotřeba elektrické energie je 14,3–18,8 kWh/100 km; kombinované emise CO2 0 g/km. Třída účinnosti CO2: A (WLTP).

Řekněte, kým jste, bez jediného slova: elektrický model Hyundai INSTER to
udělá za vás. Je tak kompaktní a osobitý – stejně jako vy. Tento flexibilní vůz
s dojezdem až 370 km na jedno nabití se vždy přizpůsobí vašim cestovním
plánům a jeho variabilní interiér s lehkostí pojme až 1 059 litrů zavazadel.
Tak se připravte zapůsobit, kamkoli vás cesta zavede. Are you in?

Are you in?

Zcela nový
Hyundai INSTER.

Operativní leasing

6 499 Kč
měs. bez DPH vč. služeb

Autosalon Most s. r. o.
Nad Koridorem 776, 434 01 Most
tel.: 775 42 40 40
www.hyundai-most.com

Naleziště z období lovců mamutů 
si můžete prohlédnout ve 3D modelu

ÚSTECKÝ KRAJ - Mimořádný objev, který učinili archeologové na 
stavbě Justičního paláce na Bukově v Ústí nad Labem si nově mo-
hou lidé prohlédnout  díky 3D modelu. Uvidí tisíce kostí z desítek 
ulovených zvířat, včetně čtrnácti mamutů srstnatých.

Naleziště je stále předmě-
tem intenzivního výzkumu. Dí-
ky spolupráci archeologů Ústa-
vu archeologické památkové 
péče severozápadních Čech, ve-
řejné výzkumné instituce zříze-
né Ústeckým krajem a odborní-
ků z Datového centra Ústeckého 
kraje je nyní veřejně zpřístup-
něn 3D model naleziště. Ten byl 
zachycen skenováním 1. úno-
ra. Pro veřejnost jsou chystané 

i další atraktivní materiály k na-
lezišti na připravovaném infor-
mačním portálu. 

Naleziště bylo objeveno 4. lis-
topadu 2024, kdy se rutinní ar-
cheologický dozor na stavbě 
Justičního paláce na Bukově, 
jejímž investorem je Minister-
stvo spravedlnosti České repub-
liky, změnil ve velký záchranný 
výzkum. V hloubce 2,5 metru 
pod povrchem se podařilo ob-

jevit a postupně odkrýt vzácně 
a souvisle dochovaný terén, kte-
rý pokrývají tisíce kostí a jejich 
částí z desítek ulovených zvířat. 
Mezi nimi je aktuálně 14 jedin-
ců mamuta srstnatého a dalších 
zástupců pleistocenní fauny. Jde 
o typickou skládku kostí, jaké 
doprovází okolí tábořišť lovců 
a sběračů.

Mezi důležité nálezy patří 
především typické štípané ka-

menné nástroje, pomocí kterých 
je lokalita datována do mladého 
paleolitu, konkrétně do obdo-
bí, které se nazývá gravettien. 
To spadá do „vrcholného“ věku 
lovců mamutů a dosahuje stá-
ří 20 až 30 tisíc let. O tomto ob-
dobí víme především díky svě-
toznámým výzkumům nalezišť 
v Dolních Věstonicích a Pavlo-
vě na jižní Moravě.

                                             (nov)

Mamut srstnatý patří k nejznámějším pravěkým živočichům vůbec. Ne-
byl větší než dnešní samec slona afrického, v kohoutku měřil do 3,4 me-
tru a vážil kolem šesti tisíc kilogramů.

Objev naleziště takového rozsahu a charakteru je v Čechách unikát-
ní a v Evropě vzácný. Naleziště je dalším dokladem mimořádného vý-
znamu severozápadních Čech a Ústeckého kraje, jako krajiny nesmírně 
pestré a velmi bohaté na archeologické památky pokrývající celou pra-
věkou minulost působení člověka v Evropě. 

Kriminálka Stvůry vznikala v Ústeckém kraji
ÚSTECKÝ KRAJ – Společnost Falcon uvede do českých kin 23. října 
celovečerní krimi thriller Stvůry, který se natáčel v Ústeckém kraji.

Film se natáčel v Ústí nad 
Labem, Teplicích, Lovosicích, 
Doksanech, Hrobcích nebo 
Modleticích. Napínavý filmový 
příběh, na jehož počátku stojí 
brutální vražda mladé student-
ky, diváky zavede do syrového 
prostředí městečka kdesi na se-
veru. Dvojice kriminalistů se 
pouští do zapeklitého vyšetřo-
vání. Když už se zdá, že případ 
je uzavřen, nové důkazy všech-
no zpochybní a donutí je vrátit 
se zpět na začátek. Každý z de-

tektivů má vlastní teorii a vlast-
ní představu o postupu, čímž 
mezi nimi eskaluje určité napětí. 

Film režíroval  Jan Těšitel. 
Hlavní vyšetřovatelské dvoji-
ce se zhostili Kristýna Ryška 
a Kryštof Hádek. V dalších ro-
lí se objeví Luboš Veselý, Alžbě-
ta Malá, Stanislav Majer, Fran-
tišek Prachař, Olga Zaunarová, 
Gabriela Míčová, Antonín Ho-
loubek, Jiří Rendl, Beáta Kaňo-
ková, Václav Vašák nebo Tomáš 
Měcháček.                            (nov)

Kristýna Ryška  a  Kryštof Há-
dek pronásledují sériového vra-
ha na severu Čech. Těšte se na 
výživnou a pořádně temnou 
kriminálku.

Šnečí závody na 
Zahradě Čech

ÚSTECKÝ KRAJ – Na Tržnici 
Zahrady Čech se 12. dubna 
od 14 hodin  můžete těšit na 
jedinečnou podívanou – Re-
gionální závody hlemýžďů 
zahradních.

Akce se koná v pavilonu 
G, kde budete moci sledo-
vat, jak se tito pomalí šam-
pioni utkají na trati dlouhé 
33 cm.  Kromě šnečích závo-
dů uvidíte i výstavu králíků, 
drůbeže, holubů, okrasných 
ptáků, morčat a dalších zví-
řat. A možná padne i nový 
rekord. Nechte se vtáhnout 
do světa chovatelství a přijďte 
fandit!  Více informací o zá-
vodech najdete na www.cschzitenice.wbs.cz.                                 (nov)

Litvínovští strážníci 
mají nového parťáka

LITVÍNOV  – Nového čtyřnohé-
ho parťáka doplnila do svých 
řad Městská policie Litvínov. 
Služební pes Sam bude v terénu 
pomáhat s uklidněním vyostře-
ných situací, zvládne v nepře-
hledném prostoru bezchybně 
najít podezřelého a svému pso-
vodovi Zdeňku Olahovi bude 
poskytovat bezpodmínečnou 
podporu. 

Německý ovčák Sam přices-
toval do Litvínova ze Sloven-
ska. Připojí se k dalším dvěma, 
kteří u Městské policie Litvínov 
slouží. „Psy máme téměř od za-
ložení městské policie. První psi-
nec byl otevřen v roce 1999. Od 
té doby je ve službě každoročně 
až pět psů, podle toho, kolik má-
me aktuálně psovodů. Pes, kte-
rého má nyní Zdeněk Olah, už 
dosluhuje. Je mu osm let a to je 
pro služebního psa hraniční. Ve 
službě se tak bude s mladým Sa-
mem střídat. Když služební pes 
doslouží, vezme si ho jeho pso-
vod na dožití domů,“ říká ve-
litel Městské policie Litvínov 
Martin Klika. 

Pořídit už vycvičeného mla-
dého psa je pro městskou po-
licii mnohem efektivnější, než 
psa cvičit od štěněte. „Výcvik 
psa je velmi nákladná záležitost. 

U štěněte jen těžko poznáte, jest-
li bude jednou do služby vhodný. 
Psovod mu věnuje energii a čas 
další rok a půl, a nakonec se 
může ukázat, že se do služby ne-
hodí a musí se začít od začátku 
s dalším štěnětem. Proto vybírá-
me už vycvičené psy z celé Ev-
ropy. Sama pro nás vycvičili na 
Slovensku a je to skvělý pes,“ do-
plňuje Martin Klika.

Služební pes doprovází své-
ho psovoda při jeho směnách. 
Je nutné, aby psovod a pes ka-
ždodenně cvičili. „Přítomnost 
psa má velký psychologický efekt. 
Je velkým pomocníkem při noč-
ních akcích, například při noč-
ních kontrolách zahrádkářských 
kolonií,“ vyjmenovává přednos-
ti služebních psů Martin Klika. 

(ink)

Svému psovodovi Zdeňku Olahovi bude Sam poskytovat bezpodmí-
nečnou podporu. 
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KRÁLOVSTVÍ VČEL A BYLIN na zámku
LITVÍNOV – Litvínovský zámek Valdštejnů se opět ote-

vřel po zimní přestávce veřejnosti. Do života jej probudila 
nová zážitková výstava „Království včel a bylin“. Hlavní autor-

kou úspěšné putovní výstavy je výtvarnice a scénografka Kate-
řina Hadravová, podle které se výstava s každým uvedením vyvíjí 

a proměňuje.
 Kromě včelího města vyrobeného téměř kompletně ze dřeva, se výsta-

va rozšířila o velmi výrazně a scénograficky zpracovanou luční čajovnu plnou 
bylin. Spolutvůrci výstavy jsou výtvarník a kastelán Valdštejnské lodžie Jiří Vydra 

a ředitel Sladovny Adam Langer. Na tvorbě jednoho z hlavních letních lákadel, kte-
rý realizuje Sladovna Písek a Maringotka dnů, se podílí velké množství umělců a řeme-

slníků. 
„Výstava je interaktivní a věřím, že děti zaujme a užijí si ji. Je koncipována tak, že si všechny vě-

kové kategorie najdou to své…,“ přivítala veřejnost na slavnostním zahájení výstavy litvínovská sta-
rostka Kamila Bláhová. „Včely a včelstvo je pro mě neuvěřitelná záležitost. Jak pracují, co nám přináší, 

jak jsou spojené s přírodou, se stromy, s květinami a jakým způsobem zpracovávají pyly do různých druhů 
medu – je to velká alchymie a věda, kterou nám včely připravují,“ vzdala hold těmto živočichům starostka. 

Výstava vznikla už v roce 2018 a mezitím obletěla už spoustu míst v České republice. „Loni jsme ji 
přivezli do Sladovny a obohatili ještě o výstavu květin a bylin. Pak jsme ji znova v této podobě zno-

vu pustili do světa. Sem do Litvínova ji vezeme v upravené podobě poprvé…“ podotkl Adam Lan-
ger. Ten připomněl, že výstava si neklade za cíl vysvětlit vše o životě včel. „Důležité je, abyste si 

mohli zažít úl zevnitř, měli možnost ho zkoumat a mít z něj nějaký pocit. Myslíme hlavně na 
děti, chceme, aby témata živočichů, tedy i včel, u nich zarezonovala a zaujala jejich po-

zornost,“ vysvětlil Adam Langer. 
Návštěvníci si budou moci například posedět v luční čajovně, tahat bylinko-

vé karty, listovat v knihách, zažít včelí město, prozkoumat jednotlivá povolá-
ní včel, objevit stínové divadlo, a pokud budou mít štěstí, snad je královna 

pozve na audienci. Výstava bude k vidění do 29. června. 
Navštívit ji můžete od úterý do neděle od 9, 10.30, 13 a 15.30 ho-

din. Prohlídky se rezervují na tel. 603 151 600. Vstupné dospě-
lí 90 Kč, důchodci 60 Kč, děti a studenti 40 Kč, děti do 3 let 

zdarma. Rodinné vstupné 160 Kč (2 dospělí a 2 děti), or-
ganizované skupiny s doprovodem 20 Kč.                (sol)

„Víte, jak dlouho pra-
cuje včelka na výro-

bě jedné lžičky medu??? 
Je to práce dvou včel po ce-

lý jejich život, proto je tak dob-
rý a sladký. Vzpomeňte si na to, 

až ho budete jíst…“ prozradil Adam 
Langer, ředitel Sladovny Písek. 

„Doufáme, že se budou děti na vý-
stavu vracet a vychutnávat si 
ji do posledního pylu…“ vě-

ří Kateřina Hadravová, 
hlavní autorka výstavy.

Největší zážitek měly z výstavy děti. Především 
na ně se autoři výstavy zaměřili.

Stínové divadlo vyzkoušel 
i litvínovský radní Rostislav Šíma.

Království včel a bylin vtáhlo do děje nejen děti, ale i dospělé.

V zámku se nedozvíte zajímavosti jen 
o včelstvu, ale taky o užitečných bylinkách. 
Přijďte a ochutnejte třeba čaj...

Hlavní autorka výstavy Kateřina 
Hadravová s ředitelem Sladovny 
Písek Adamem Langrem.

Za včelkami a bylinkami se můžete do zámku 
Valdštejnů vypravit do 29. června.

 Výstava je interaktivní, aby 
témata živočichů, tedy i včel, 
zaujala především děti.


